
Ārlietu ministrija

PUBLISKAIS PĀRSKATS

2014

2014. gada

publiskais pārskats



2014. gada

publiskais pārskats



S A T U R S

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra ievads 4

1. Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums 6

1.1.   Ārlietu ministrijas juridiskais statuss un struktūra 6

1.2.   Politikas jomas, funkcijas 7

1.3.   Darbības virzieni, budžeta programmas 7

1.4.   Ārlietu ministrijas galvenie uzdevumi 2014. gadā 9

1.5.   Ārlietu ministrijas padotībā esošās iestādes 10

2. Ārlietu ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti 12

2.1.    Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2014.gadā 12

2.2.    Ārlietu ministrijas ilgtermiņa finanšu saistības 2015. gadam 36

2.3.    Ārlietu ministrijas 2014. gada darbības rezultāti 36

2.4.    Ārlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu 2014. gada darba izvērtējums 58

2.4.1. Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta darbība 58

2.4.2. Latvijas Institūta darbība 59

2.4.3. MK pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darbība 60

2.5.    Ārlietu ministrijas vadības un darbības uzlabošanas sistēmas 63

3. Personāls 65

4. Komunikācija ar sabiedrību 66

5. Ārlietu ministrijas galvenie uzdevumi 2015. gadam 74

6. Saīsinājumi 80

7. Pielikums Nr.1. 2014. gadā Latvijas Republikā spēkā stājušies daudzpusējie līgumi 81

8. Pielikums Nr.2. 2014. gadā parakstītie ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, 

kuru puse ir Latvija un noslēgtie divpusējie starptautiskie līgumi 82

9. Pielikums Nr.3. 2014. gadā spēkā stājušies divpusējie, kā arī ES un dalībvalstu līgumi 

ar trešajām valstīm, kuru puse ir Latvija 84



4

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Ārlietu ministrijas valsts
sekretāra ievads

Cienījamie 2014. gada Ārlietu ministrijas

publiskā pārskata lasītāji! 

Ārlietu ministrija ir sagatavojusi Jums 

ikgadējo publisko pārskatu, lai informētu

par paveikto 2014. gadā, kā arī akcentētu

būtiskākos savas darbības uzdevumus

2015. gadā. 

Ārlietu dienesta pamatuzdevumu īsteno-

šanu – valsts drošības un neatkarības stip-

rināšanu, stabilitātes garantēšanu, Latvijas

ekonomikas tālāku izaugsmi, kā arī atbal-

sta sniegšanu Latvijas valstspiederīgajiem

pasaulē – 2014. gadā ietekmēja Krievijas

īstenotā agresija Ukrainā. Krievijas agresija

un Krievijas īstenotā nelikumīgā Krimas un

Sevastopoles okupācija lika pārkārtot

mūsu darbības prioritātes.

Pirmkārt, papildu resursi tika veltīti sadar-

bības intensificēšanai ar sabiedrotajiem

Ziemeļatlantijas aliansē, vēl vairāk nostip-

rinot mūsu reģiona drošību. Vienlaikus ko-

pīgi ar mūsu sabiedrotajiem un partneriem

bija nepieciešams izstrādāt adekvātu at-

bildi uz Krievijas agresiju, kas vērsta uz tā-

lākas militāras eskalācijas novēršanu.

Tāpat svarīgi bija maksimāli konsolidēt po-

litisku un praktisku atbalstu Ukrainas su-

verenitātei un stabilitātei. Šie notikumi

apliecina, ka hibrīdie apdraudējumi ir kļu-

vuši par mūsdienu Eiropas realitāti. Šajā

kontekstā par nozīmīgu pienesumu salī-

dzinoši īsā tā darbības laikā jau kļuvis

2014. gadā Rīgā izveidotais NATO Stratē-

ģiskās komunikācijas izcilības centrs.

Ārlietu dienesta darbs, īpaši gada otrajā

pusē, tika pakārtots arī sagatavošanās

darbiem pirmajai Latvijas prezidentūrai 

Eiropas Savienības Padomē 2015. gada 

1. pusgadā. 

Uz šo starptautisko notikumu fona Latvijas

ārpolitikā 2014. gadā tika saglabāta pēc-

tecība un nepārtrauktība. Valdības ārpoli-

tiskos mērķus noteica deklarācijas par

Laimdotas Straujumas vadītā Ministru ka-

bineta darbību. Ministrija organizēja savu

darbu saskaņā ar Valdības rīcības plānu,

ņemot vērā ārlietu ministra ikgadējo ziņo-

jumu par paveikto un iecerēto darbību



5

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

valsts ārpolitikā un Eiropas lietās, kā arī

2014. gada 23. janvāra Saeimas ārpoliti-

kas debatēs paustās idejas un ieteikumus

Latvijas ārpolitisko mērķu īstenošanai. Lat-

vijas diplomāti visa gada garumā strādā-

juši ciešā sadarbībā ar Latvijas Valsts

prezidentu, Ministru prezidentu, Saeimas

priekšsēdētāju un parlamentu, kā arī citām

valdī bas institūcijām un nevalstiskajiem

partneriem. 

2014. gadā Latvija sekmīgi turpināja pie-

vienošanās procesu Ekonomiskās sadar-

bības un attīstības organizācijai. Gaidāmās

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības

Padomē kontekstā īpaša uzmanība tika

veltīta Transatlantiskā tirdzniecības un in-

vestīciju līguma sarunu aktualizēšanai.

Savukārt, lai sekmētu tālāku Latvijas kon-

kurētspēju un sniegtu atbalstu Latvijas uz-

ņēmējiem, 2014. gadā tika atvērtas divas

jaunas Latvijas diplomātiskās pārstāvniecī-

bas Indijā un Apvienotajos Arābu Emirātos. 

Būtiska Ārlietu ministrijas loma ir bijusi at-

balsta sniegšana Latvijas valstspiederīga-

jiem ārvalstīs, kā arī ciešas sadarbības

uzturēšana ar ārvalstīs esošajām aptuveni

1000 latviešu organizācijām un 100 lat-

viešu izglītības iestādēm. 

2015. gadā Ārlietu ministrijas darbu pri-

māri noteiks pirmās Latvijas prezidentūras

Eiropas Savienības Padomē darba kārtība.

Prezidentūras laikā akcents tiks likts uz Ei-

ropas Savienības sadarbības stiprināšanu

ar Austrumu partnerības un Centrālāzijas

valstīm. Latvijas interesēs ir vienotas, ak-

tīvas un uz principiem balstītas Eiropas

Savienības Kopējās ārējās un drošības po-

litikas īstenošana. Ārpolitikas veidotājiem

un īstenotājiem būs īpaša uzmanība jā-

velta valsts ārējās drošības stiprināšanai,

darbojoties starptautiskās organizācijās.

Darbs tiks turpināts Latvijas politiskās un

ekonomiskās konkurētspējas stiprināšanai

kā reģionāli, tā arī globāli. Turpināsies cie-

šas un efektīvas saiknes saglabāšana un

nostiprināšana ar tautiešiem visā pasaulē. 

Cienījamie lasītāji! Aicinu Jūs iepazīties ar

Ārlietu ministrijas un diplomātijas paveikto

plašāk, lasot 2014. gada publisko pārskatu. 

Andrejs Pildegovičs

Valsts sekretārs



6

1. nodaļa

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

1. Ārlietu ministrijas 
darbības vispārīgs 
raksturojums

1.1 Ārlietu ministrijas juridiskais 
statuss un struktūra

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai ministrija)

ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu 

nozarē. Ministrija ir augstākā iestāde mi-

nistrijas padotībā esošajām valsts pārval-

des iestādēm. ĀM statusu un darbību no -

saka Valsts pārvaldes iekārtas likums un

Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa no-

teikumi Nr. 237 „Ārlietu ministrijas nolikums”1.

MINISTRS
Ministra birojs

Latvijas Institūts

Inspektorāts Iekšējais audits

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē sekretariāts

Valsts protokols

Politiskā direktora birojs

Personāla departaments
Personāla uzskaites

nodala
Personāla plānošanas 
un attīstības nodala

Informācijas un
sabiedrisko attiecību

departaments
Preses un informācijas

nodala
Sabiedrisko attiecību

nodala

Eiropas departaments

Baltijas valstu, 
Ziemeļvalstu un

reģionālās sadarbības
nodala

Rietumeiropas.
Viduseiropas un

Dienvideiropas Valstu
nodala

Vispārējo lietu nodaļa

Dienvidaustrumeiropas
un ES paplašināšanās

nodala

Eiropas Savienības 
koordinācijas 
departaments

Pastāvīgo pārstāvju
komitejas II daļas

sagatavošanas nodaļa
Pastāvīgo pārstāvju
komitejas I daļas

sagatavošanas nodaļa
Institucionālās 

sadarbības nodala

Finanšu analīzes un
metodoloģijas nodaļa
Finanšu plānošanas

nodaļa
Finanšu uzskaites nodaļa

Dokumentācijas 
pārvaldības departaments

Juridiskais departaments

Informācijas tehnoloģiju
departaments

Nacionālās un NATO
klasificētās informācijas

aprites nodala
NATO apakšregistra

birojs

Konsulārā 
un diplomātiski

nodrošinājuma direkcija

Konsulārais 
departaments

Iekšējās drošības
departaments

Kanceleja
Konsulārās palīdzības

nodaļa
Funkcionālā nodala

Šengenas nodaļa

Konsulāri tiesisko
jautājumu nodaļa

Īpašuma un loģīstikas
departaments

Nodrošinājuma un 
loģistikas nodaļa

Publiskā iepirkuma
nodaļa

ES klasificētās 
informācijas aprites nodala

Dokumentu izpildes 
organizācijas nodala
Diplomātiskais pasts

Ārlietu dienesta 
vēstures un diplomātisko

dokumentu nodaļa

Starptautisko līgumu
nodala

Starptautisko tiesību nodaļa
Administratīvi tiesiskā

nodala

Preses sekretārs

Latvijas diplomātiskās un konsulārās
pārstāvniecības ārvalstīs

Latvijas pārstāvja starptautiskajās 
cilvēktiesību institūcijās birojs

Plānošanas grupa

VALSTS SEKRETĀRS
Valsts sekretāra birojs

Valsts sekretāra vietnieks –
politiskais direktors

Valsts sekretāra vietnieks  
Eiropas lietās

Administratīvā direktora birojs

Valsts sekretāra vietnieks –
administratīvais direktors

Finanšu politikas 
departaments

Divpusējo attiecību 
direkcija

Pirmais divpusējo 
attiecību departaments

Krievijas nodaļa
Austrumeiropas 

un Centrālāzijas valstu
nodala

Otrais divpusējo attiecība
departaments

Amerikas un Kārību 
valstu nodaļa

Āzijas, Āfrikas un
Okeānijas valstu nodaļa

Ekonomisko attiecību, 
tirdzniecības un attīstības direkcija

Ārējās tirdzniecības un ārējo
ekonomisko sakaru 

veicināšanas departaments
Ārējās tirdzniecības 
un investīciju nodaļa

OECD un ekonomiskās
sadarbības nodaļa

Attīstības sadarbības
politikas nodaļa

Stratēģiskas nozīmes preču
eksporta kontroles nodaļa
Ārējo ekonomisko sakaru 

veicināšanas nodala

Latvijas Republikas 
Ārlietu ministrijas 
struktūrshēma

Drošības politikas un
starptautisko organizācija

direkcija

Drošības politikas 
departaments

NATO un Eiropas
drošības politikas nodaļa

Starptautisko operāciju
un krīžu noregulējuma

nodala

Bruņojuma kontroles
nodala

Starptautisko organizāciju
un humanitāro

jautājumu departaments

Starptautisko 
organizāciju nodala

Humanitāro jautājumu
nodala

Ekonomisko attiecību
un attīstības sadarbības
politikas departaments

1Ministru kabineta 2014. gada 1. jūlija noteikumi 
Nr. 376 un Ministru kabineta 2014. gada 12. augusta
noteikumi Nr. 466 paredz grozījumus ĀM nolikumā.



7

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

2014. gadā ārvalstīs darbojas 46 ĀM
struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās
un konsulārās pārstāvniecības: 37 vēst-
niecības, 6 pastāvīgās pārstāvniecības, 
1 ģenerālkonsulāts un 2 konsulāti. 2014.
gadā ĀM noslēdza telpu nomas līgumu
par nekustamo īpašumu Ņūdeli, Indijā
(B98 Anand Niketan, 110021 New Delhi),
kurā patstāvīgi atsevišķās telpās sāka 
darboties Latvijas Republikas vēstniecība
Indijas Republikā. 

1.2. Politikas jomas, funkcijas 

ĀM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu
nozarē. Ministrija izstrādā valsts ārpolitiku,
ar politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem
un saskaņā ar normatīvajiem aktiem un
valdības deklarācijas ārpolitikas sadaļā
noteiktajiem uzdevumiem īsteno vienotu
valsts ārpolitiku, veic Valsts protokola fun-
kcijas, nodrošina konsulārās funkcijas Lat-
vijā un ārvalstīs, sagatavo un izsniedz
stratēģiskas nozīmes preču importa, ek-
sporta un tranzīta licences. Tāpat ministri-
ja valsts interešu pārstāvību Pasaules
Tirdzniecības organizācijā (turpmāk –
PTO), izstrādā un īsteno ārējās tirdzniecī-
bas politiku, kā arī sagatavo un izsniedz
kvotu atļaujas Krievijas Federācijas izcel-
smes skujkoku apaļkoku ievešanai, im-
porta licences tērauda produktu ievešanai,
uzraudzības dokumentus tekstilpreču ie-
vešanai un iepriekšējās atļaujas tekstiliz-
strādājumu izvešanai ekonomiskai pārstrā -
dei. 2014. gadā Ārlietu ministrija pārņēma
no Ekonomikas ministrijas atbildību par

starptautiskās politikas tirdzniecības iz-
strādi un īstenošanu.

1.3. Darbības virzieni, budžeta 
programmas

ĀM ir sekojoši darbības virzieni:
1) vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana

un īstenošana:

• ārpolitikas principu definēšana;

• drošības politika (Ziemeļatlantijas alianse

(turpmāk – NATO), Eiropas Savienības

kopējā drošības un aizsardzības politika

(KDAP));

• ārējo ekonomisko interešu īstenošana,
ārējās tirdzniecības politikas izstrāde un
īstenošana, ieskaitot pārstāvību PTO
kvotu atļauju izsniegšanu Krievijas Fede-
rācijas izcelsmes skujkoku apaļkoku ie-
vešanai, importa licences tērauda pro -
duktu ievešanai, uzraudzības dokumentus
tekstilpreču ievešanai un iepriekšējās at-
ļaujas tekstilizstrādājumu izvešanai eko-
nomiskai pārstrādei;

• reģionālā politika, attiecību veidošana ar

Eiropas Savienības dalībvalstīm;

• Eiropas Savienības politiku koordinācija,

attiecību veidošana ar trešajām valstīm;

• Latvijas interešu pārstāvība starptautis-

kajās organizācijās (Apvienoto Nāciju Or-

ganizācija (ANO), Eiropas Drošības un

sadarbības organizācija (EDSO), Eiropas

Padome u.c.) un attīstības sadarbība;

• līdzdalība starptautisku tiesību aktu iz-

strādāšanā;

• valsts tēla un atpazīstamības stiprināšana;

• atbalsts latviešu diasporai ārvalstīs;



8

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

2) konsulāro funkciju veikšana:

• Latvijas valstspiederīgo interešu aizstā-

vība ārvalstīs;

• vīzu un uzturēšanās atļauju pieprasījumu
pieņemšana un izskatīšana;

• Saeimas, Eiropas Parlamenta vēlēšanu,

tautas nobalsošanas un parakstu vākša-

nas organizēšana ārvalstīs;

• Konsulārā departamenta pakalpojumi

(konsulārā reģistra uzturēšana, diplomā-

tisko un dienesta pasu noformēšana, do-

kumentu īstuma apliecināšana, doku -

mentu izprasīšana);

3) Valsts protokols:

• Valsts prezidenta, Ministru prezidenta,

ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku vizīšu

un ceremoniju sagatavošana;

• ārvalstu augstāko amatpersonu vizīšu

organizēšana Latvijā;

• diplomātiskās imunitātes un privilēģiju

nodrošināšana Latvijā akreditētajam dip-

lomātiskajam un konsulārajam korpusam

u.c.;

4) sabiedrības informācijas politika Eiropas

Savienības jautājumos:

• vienotas politikas izstrāde un prioritāšu de-
finēšana Eiropas Savienības jautājumos;

• valsts pārvaldes iestāžu darba koordinā-
cija Eiropas Savienības komunikācijas
jautājumos;

• sabiedrības informēšana par Eiropas 
Savienību un Latvijas dalību Eiropas Sa-
vienībā;

• Eiropas Savienības informācijas centru
(ESIP) kapacitātes celšana; vadības
part nerības projektu koordinācija; 

• interneta vietnes www.es.gov.lv uztu-
rēšana;

5) stratēģiskas nozīmes preču aprites

kontrole:

• ekspertīzes veikšana par preču atbilstību

stratēģiskas preces raksturam;

• licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana;

• stratēģiskas nozīmes preču kontroles

komitejas darbības koordinācija;

• dalība starptautisko eksporta kontroles re-
žīmu sēdēs, ES padomes darba grupās
par militāro un divējāda lietojuma preču
eksporta kontroli.

• stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas
likumdošanas izstrādāšana.

2014. gadā ĀM budžets bija sadalīts

šādās programmās:

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju
nodrošinājums

01.01.00 Centrālais aparāts (šī apakš-
programma bija līdz 2013. gada beigām,
publiskajā pārskatā ir iekļauta informā-
cija par šo apakšprogrammu, jo pēc uz-
krāšanas principa tajā bija izdevumi
2014. gadā; 2013. gadā 01.00.00 pro-
grammas nosaukums bija Ārlietu pārvalde)
01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs
01.06.00 Konsulārais nodrošinājums

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās orga-
nizācijās
06.00.00 Latvijas Institūts
07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un
starptautiskā palīdzība
09.00.00 Materiālās palīdzības nodroši-
nāšana



9

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības
fonda (ERAF) projektu un pasākumu īste-
nošana

62.06.00 ERAF projekta īstenošana
(2007 – 2013)

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku ins-
trumentu projektu un pasākumu īstenošana

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izde-
vumu kompensācija, dodoties uz Eiro-
pas Savienības Padomes darba grupu
sanāksmēm un Padomes sanāksmēm
70.07.00 Latvijas valdības un Eiropas
Komisijas Vadības partnerība par Eiro-
pas Savienības komunikāciju darbībām
70.08.00 Solidaritātes un migrācijas
plūsmu pārvaldības vispārīgās pro-
grammas ietvaros izveidotā Eiropas
Ārējo robežu fonda projektu un pasā-
kumu īstenošana (2007–2013)
70.20.00 Projekti un pasākumi Latvijas
prezidentūras Eiropas Savienības Pa-
domē nodrošināšanai 2015. gadā

96.00.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Sa-
vienības Padomē nodrošināšana 2015. gadā

96.01.00 Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē sekretariāta darbī-
bas nodrošināšana
96.02.00 Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē nodrošināšana
(centralizētie pasākumi)
96.03.00 Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē nodrošināšana (mi-
nistrijas pasākumi)
96.04.00 Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē nodrošināšana
(Latvijas Institūta pasākumi)

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plā-
nošana

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadīju-
miem izlietojums

1.4. Ārlietu ministrijas galvenie 
uzdevumi 2014. gadā

ĀM galvenie uzdevumi 2014. gadā:

Gatavošanās Latvijas prezidentūrai ES
Padomē: turpināt prezidentūras saturiskās
sagatavošanas darbu, sagatavojot trio pro-
grammu, Latvijas sešu mēnešu darba pro-
grammu un definējot Latvijas prezidentūras
prioritātes. Turpināt strādāt ar prezidentū-
ras organizatoriskajiem jautājumiem, ka-
lendāra sagatavošanu un prezidentūras
kultūras programmas izstrādi. Informēt da-
lībvalstis, ES institūcijas un Latvijas iedzī-
votājus par prezidentūras prioritātēm un
plānoto norisi. 

Latvijas veiksmīga darbība un interešu
pārstāvība Eiropas Savienībā: turpināt
aktīvu līdzdalību Eiropas Ekonomiskās un
monetārās savienības pilnveidē, aktīvi sa-
darboties ar ES institūcijām, gatavojoties
prezidentūrai. 

Dialoga paplašināšana ar Baltijas valstīm,
Ziemeļvalstīm, Poliju un Vāciju: sadarbī-
bas stiprināšana ar reģiona valstīm politis-
kajā un ekonomiskajā dimensijā, lai efektīvāk
izmantotu resursus un palielinātu reģiona 
valstu lomu starptautiskajā vidē. Cieša vie-
dokļu koordinācija ar Baltijas un Ziemeļvalstu
partneriem, īstenojot Latvijas intereses ES,
kā arī turpinot veidot vienotu kultūrtelpu ar
Baltijas un Ziemeļvalstu kaimiņiem.



10

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Drošības politikas jomā: nodrošināta Lat-
vijas dalība un interešu pārstāvība NATO
samitā Apvienotajā Karalistē, atbalstot ko-
lektīvās aizsardzības kā NATO pamatuzde-
vuma stiprināšanu ilgtermiņā. 2014. gadā
izveidots NATO izcilības centrs stratēģis-
kās komunikācijas jautājumos. Latvijas pār -
stāvji turpinās dalību ES civilajās misijās
Afganistānā (EUPOL) un Gruzijā (EUMM)
līdzšinējā līmenī. Turpināsies darbs ar ES
Kopējās drošības un aizsardzības jautāju-
miem (KDAP), gatavojoties 2015. gada jū-
nija Eiropadomei par KDAP jautājumiem.
Nosūtīti civilie eksperti EDSO speciālajai
novērošanas misijai Ukrainā, kā arī Eiro-
pas Savienības Padomdevēja misijā civilā
drošības sektora reformām Ukrainā.

Transatlantisko attiecību stiprināšana:
ciešu stratēģisko attiecību ar ASV attīstī-
šana, paplašinot sadarbību ekonomikas
jomā, militārajā sadarbībā; dialoga drošī-
bas politikas jomā attīstīšana ar NATO va-
došo valsti Latvijas drošības situācijas
stiprināšanā; Latvijas kā tranzītvalsts po-
tenciāla sekmēšana, izmantojot Ziemeļu
apgādes tīklu. Turpināsies kopīgu attīstī-
bas sadarbības projektu īstenošana treša-
jās valstīs, īpaši Austrumu partnerības un
Centrālāzijas valstīs. Uzsākta apmācības
programma šo valstu diplomātiem un ek-
spertiem Rīgas Juridiskajā augstskolā.

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana:
nodrošināt atbalstu Latvijas kandidatūrai da-
lībai Ekonomiskās sadarbības un attīstības
organizācijā (turpmāk – ESAO/OECD); 
aizstāvēt Latvijas uzņēmēju intereses un

sniegt atbalstu jaunu eksporta tirgu ap-
guvē, tai skaitā turpināt informēt Latvijas
uzņēmējus par eksporta iespējām ārvalstu
tirgos; organizēt vizītes uz jaunajiem eko-
nomiskās sadarbības tirgiem; popularizēt
Latvijas infrastruktūru transporta jomas tā-
lākai attīstībai.

Atbalsta sniegšana ārvalstīs dzīvojošiem
Latvijas valstspiederīgajiem: kvalitatīva
Latvijas valstspiederīgo konsulārā pārstāv-
niecība un aizsardzība, efektīva vīzu pakal-
pojumu sniegšana ārvalstniekiem. 

Dalība starptautiskajās organizācijās:
izmantojot iespējas, ko sniedz Latvijas da-
lība starptautiskajās organizācijās, turpināt
aktīvu darbu, lai nodrošinātu Latvijas na-
cionālo interešu aizstāvību.

Sadarbība ar diasporu: priekšlikumu iz-
strāde sadarbības veicināšanai ar Latvijas
diasporu ārvalstīs, kā arī pasākumu rīko-
šana diasporas iesaistei gan Latvijā, gan
ārvalstīs.2

1.5. Ārlietu ministrijas padotībā
esošās iestādes

Ārlietu ministra pakļautībā ir tiešās pārval-
des iestāde Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē sekretariāts. Ārlietu
ministrs Latvijas prezidentūras Eiropas Sa-
vienības Padomē sekretariāta pakļautību
īsteno ar Ārlietu ministrijas starpniecību.
Ārlietu ministra pārraudzībā ir tiešās pār-
valdes iestāde Latvijas Institūts. Ministrs



11

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Latvijas Institūta pārraudzību īsteno ar mi-
nistrijas starpniecību. Ārlietu ministra un
valsts sekretāra tiešā pakļautībā ir Ministru
kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēk-
tiesību institūcijās birojs.

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienī-
bas Padomē sekretariāta uzdevums ir
koordinēt un nodrošināt:
• prezidentūras prioritāšu sagatavošanu;
• kopīgas triju valstu (trio) 18 mēnešu

darba programmas Latvijas daļas un pre-
zidentūras 6 mēnešu darba programmas
sagatavošanu;

• prezidentūras pasākumu programmas un
laika grafika sagatavošanu;

• kultūras programmas sagatavošanu un
tās īstenošanu Latvijā un ārvalstīs;

• sabiedrisko attiecību un komunikācijas
programmas sagatavošanu un tās īste-
nošanu Latvijā un ārvalstīs;

• ar prezidentūras organizāciju saistītos
administratīvos, loģistikas, finanšu un
drošības jautājumus kopējo prezidentū-
ras pasākumu un citu norišu nodrošinā-
šanai Latvijā un ārvalstīs.

„Latvijas Institūts”: 
• piedalās Latvijas tēla politikas veidošanā

un koordinē tās īstenošanu; 
• rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto

struktūru un privātpersonu (ekspertu), kā
arī nevalstisko organizāciju partnerības
kontakttīklu Latvijas pozitīvas starptau-
tiskās atpazīstamības veicināšanai; 

• organizē Latvijas tēla popularizēšanas
pasākumus ārvalstīs un Latvijā.

Ministru kabineta pārstāvis starptautis-
kajās cilvēktiesību institūcijās:
• pārstāv Latvijas intereses Eiropas Cilvēk-

tiesību tiesā (turpmāk – Tiesa);
• pārstāv Latvijas intereses Apvienoto Nā-

ciju Organizācijas (turpmāk – ANO) indi-
viduālo sūdzību izskatīšanas procesā;

• sagatavo nacionālos ziņojumus par ANO
konvenciju cilvēktiesību jomā izpildi Lat-
vijā un piedalās nacionālo ziņojumu iz-
skatīšanā.

2 Papildu informācija atrodama „Ārlietu ministra 
ikgadējā ziņojumā par paveikto un iecerēto darbību
valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos” :
http://www.mfa.gov.lv/images/zinojums_DRAFT_Pre
cizуts_07_01.pdf, 
kā arī ārlietu ministra E.Rinkēviča runā Saeimas
ārpolitikas debatēs: 
http://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/runas-
raksti-intervijas-prese/44355-arlietu-ministra-
edgara-rinkevica-uzruna-saeimas-arpolitikas-
debates-22-01-2015 



12

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

2. nodaļa

2. Ārlietu ministrijas 
finanšu resursi un darbības
rezultāti

2.1. Valsts budžeta finansējums un
tā izlietojums 2014. gadā

Ārlietu ministrijas valsts pamatbudžeta fak-

tiskie izdevumi 2014. gadā ir 77,08 miljoni

euro

Budžeta veids: pamatbudžets

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

64 262 090 88 352 691 77 079 521

1.1. Dotācijas 51 734 457 86 033 896 74 285 528

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

11 271 292 1 230 022 1 647 073

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 256 135 929 606 1 132 327

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 48 885 556 89 804 878 72 008 753

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

46 479 509 78 102 118 68 609 833

2.1.1. kārtējie izdevumi 41 468 631 66 359 504 57 181 153

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

156 456 2 226 004 1 846 788

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

4 773 392 8 177 072 8 356 837

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

81 030 1 339 538 1 225 055

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

2 096 180 11 702 760 2 958 919

1. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 
darbības nodrošināšanai (euro)



13

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Diplomātisko un konsulāro

misiju nodrošinājums

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

49 245 285 35 476 708 30 437 116

1.1. Dotācijas 38 077 978 34 452 241 28 978 417

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

11 160 094 1 024 467 1 432 738

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 3 301 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 38 594 503 35 726 708 29 697 160

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

36 381 826 29 331 339 27 945 492

2.1.1. kārtējie izdevumi 36 337 770 29 294 478 27 911 680

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

30 283 26 616 24 540

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

13 773 10 245 9 272

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

1 913 010 6 395 369 1 460 729

2. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



14

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Diplomātisko un konsulāro

misiju nodrošinājums/ Ārlietu pārvalde

Apakšprogramma: Centrālais aparāts

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

15 704 369 0 0

1.1. Dotācijas 12 372 139 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

3 328 867 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 3 301 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 12 485 872 0 418

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

11 939 215 0 418

2.1.1. kārtējie izdevumi 11 902 991 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

30 283 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

5 940 0 418

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

502 140 0 0

3. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



15

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Diplomātisko un konsulāro

misiju nodrošinājums

Apakšprogramma: Diplomātiskās misijas

ārvalstīs

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

33 372 871 35 263 277 30 223 691

1.1. Dotācijas 25 537 793 34 238 810 28 764 992

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

7 831 227 1 024 467 1 432 738

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 25 940 585 35 513 277 29 472 892

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

24 274 566 29 117 908 27 721 224

2.1.1. kārtējie izdevumi 24 266 733 29 081 047 27 687 830

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 26 616 24 540

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

7 833 10 245 8 854

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

1 410 870 6 395 369 1 460 729

4. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



16

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Diplomātisko un konsulāro

misiju nodrošinājums

Apakšprogramma: 

Konsulārais nodrošinājums

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

168 045 213 431 213 425

1.1. Dotācijas 168 045 213 431 213 425

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 168 045 213 431 223 850

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

168 045 213 431 223 850

2.1.1. kārtējie izdevumi 168 045 213 431 223 850

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

5. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



17

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Iemaksas starptautiskajās 

organizācijās

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

8 049 815 8 061 272 8 057 894

1.1. Dotācijas 8 049 815 8 061 272 8 057 361

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

15 928 0 533

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 4 623 416 8 061 272 8 123 362

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

4 623 416 8 061 272 8 112 812

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

4 623 416 8 061 272 8 112 812

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

6. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



18

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Latvijas Institūts

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

222 980 235 192 206 393

1.1. Dotācijas 220 174 233 983 206 393

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

2 787 1 209 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 227 894 235 280 226 064

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

139 372 209 970 223 898

2.1.1. kārtējie izdevumi 136 530 209 970 202 156

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

2 841 0 21 742

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

88 523 25 310 2 166

7. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



19

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Attīstības sadarbības 

projekti un starptautiskā palīdzība

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

130 235 463 813 460 762

1.1. Dotācijas 130 235 463 813 460 762

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 4

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 101 684 463 813 490 345

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

101 668 463 813 490 345

2.1.1. kārtējie izdevumi 50 892 170 025 196 634

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

11 383 175 667 171 550

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 15 000 15 000

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

39 394 103 121 107 161

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

8. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



20

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: 

Materiālās palīdzības nodrošināšana

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

7 745 71 144 1 863

1.1. Dotācijas 7 698 71 144 1 720

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

34 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 3 977 71 144 2 853

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

0 71 144 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 71 144 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

9. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



21

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Eiropas Reģionālās attīstības

fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana

Apakšprogramma: 

ERAF projekta īstenošana (2007 – 2013)

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

80 744 314 674 0

1.1. Dotācijas 0 314 674 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

80 744 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 10 060 314 674 0

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

10 060 0 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 10 060 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 314 674 0

10. tabula:Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



22

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu 

un pasākumu īstenošana

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

1 390 137 1 224 212 1 232 520

1.1. Dotācijas 137 242 135 439 100 193

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

61 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 252 834 929 606 1 132 327

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 1 393 236 2 426 311 1 149 237

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

1 390 120 2 426 311 1 149 237

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 390 120 1 564 541 390 774

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 861 770 758 463

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

3 099 0 0

11. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



23

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu 

un pasākumu īstenošana

Apakšprogramma: Latvijas pārstāvju ceļa

izdevumu kompensācija dodoties uz 

Eiropas Savienības Padomes darba grupu

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

1 035 610 924 868 940 378

1.1. Dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 035 610 924 868 940 378

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 1 035 610 1 987 107 957 288

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

1 035 610 1 987 107 957 288

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 035 610 1 125 337 198 825

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 861 770 758 463

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

12. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



24

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu 

un pasākumu īstenošana

Apakšprogramma: Latvijas valdības 

un Eiropas Komisijas Vadības partnerība

par Eiropas Savienības komunikāciju 

darbībām

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

217 224 159 167 189 043

1.1. Dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 217 224 0 189 043

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 217 224 299 027 189 043

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

217 224 299 027 189 043

2.1.1. kārtējie izdevumi 217 224 299 027 189 043

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

13. tabula:Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



25

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu 

un pasākumu īstenošana

Apakšprogramma: Solidaritātes un 

migrācijas plūsmu pārvaldības vispārīgās

programmas ietvaros izveidotā Eiropas

Ārējo robežu fonda projektu 

un pasākumu īstenošana (2007–2013)

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

137 303 135 439 100 193

1.1. Dotācijas 137 242 135 439 100 193

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

61 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 140 402 135 439 0

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

137 286 135 439 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 137 286 135 439 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

3 099 0 0

14. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



26

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu 

un pasākumu īstenošana

Apakšprogramma: Projekti un pasākumi

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības

Padomē nodrošināšanai 2015. gadā

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

0 4 738 2 906

1.1. Dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 4 738 2 906

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 0 4 738 2 906

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

0 4 738 2 906

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 4 738 2 906

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

15. tabula:Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



27

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015. gadā

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

4 560 870 24 866 494 19 661 526

1.1. Dotācijas 4 560 870 24 866 494 19 646 012

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

11 147 0 8 669

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 3 510 418 24 866 494 15 551 690

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

3 431 383 21 104 141 14 530 343

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 400 649 20 205 975 13 930 536

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

2 277 603 746 305 815

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

28 457 294 420 293 992

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

73 097 3 762 353 895 432

16. tabula:Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



28

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015. gadā

Apakšprogramma: Latvijas prezidentūras

Eiropas Savienības Padomē sekretariāta

darbības nodrošināšana

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

1 129 619 1 777 728 1 523 335

1.1. Dotācijas 1 123 736 1 777 728 1 523 333

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

5 884 0 2

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 1 057 258 1 777 728 1 547 582

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

1 038 436 1 741 431 1 517 201

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 038 436 1 741 431 1 517 201

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

18 796 36 297 30 374

17. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



29

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015. gadā

Apakšprogramma: Latvijas prezidentūras

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana (centralizētie pasākumi)

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

93 022 7 235 127 6 550 160

1.1. Dotācijas 93 022 7 235 127 6 550 160

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 93 022 7 235 127 3 551 769

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

74 327 4 888 936 2 860 124

2.1.1. kārtējie izdevumi 43 593 3 990 770 2 261 045

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

2 277 603 746 305 815

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

28 457 294 420 293 264

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

18 695 2 346 191 691 645

18. tabula:Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



30

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015. gadā

Apakšprogramma: Latvijas prezidentūras

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana (ministrijas pasākumi)

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

3 338 229 15 541 806 11 367 046

1.1. Dotācijas 3 332 817 15 541 806 11 351 534

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

5 263 0 8 667

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 2 360 139 15 541 806 10 400 755

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

2 318 621 14 288 663 10 101 967

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 318 621 14 288 663 10 101 967

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

35 606 1 253 143 172 880

19. tabula:Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



31

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015. gadā

Apakšprogramma: Latvijas prezidentūras

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana (Latvijas Institūta 

pasākumi)

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

0 311 833 220 985

1.1. Dotācijas 0 311 833 220 985

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 0 311 833 51 584

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

0 185 111 51 051

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 185 111 50 323

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 728

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 126 722 533

20. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



32

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Nozaru vadība un politikas

plānošana

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

0 15 408 589 15 138 595

1.1. Dotācijas 0 15 204 243 14 931 328

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 204 346 205 105

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 0 15 408 589 14 808 592

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

0 14 348 687 14 226 708

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 14 235 947 14 137 917

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 42 758 38 810

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 69 982 49 981

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 1 059 902 571 015

21. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



33

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: pamatbudžets

Programma: Līdzekļu neparedzētiem 

gadījumiem izlietojums

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

578 165 2 230 593 1 903 364

1.1. Dotācijas 577 669 2 230 593 1 903 346

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

497 0 18

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 423 804 2 230 593 1 876 232

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

405 124 2 085 441 1 845 988

2.1.1. kārtējie izdevumi 142 610 678 568 310 891

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

112 514 1 306 073 1 306 073

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

150 001 100 800 229 024

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

18 452 145 152 29 551

22. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



34

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi

Nr.
p.k.

Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

136 313 0 102 372

1.1. Dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 11 399

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 136 313 0 85 994

2. Izdevumi (kopā) 187 236 0 86 960

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

138 601 0 83 989

2.1.1. kārtējie izdevumi 137 606 0 83 989

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

995 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

46 734 0 257

23. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



35

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

2014. gada budžeta jaunajām politikas

iniciatīvām piešķirtais finansējums

24. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Nr.
p.k.

Pasākums un tā īss apraksts

Programmas/
apakšprogrammas 
(kuras ietvaros pasākums
īstenots) kods un nosaukums

Izdevumu
palielinājums
2014.gadā,
euro

1.
Minimālās mēneša darba algas
paaugstināšana līdz 320 euro ar
2014. gada 1. janvāri

97.00.00 Nozaru vadība un politikas
plānošana
01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs

62 228

2. Mēneša darba algas izlīdzināšana ar
2014. gada 1. janvāri

97.00.00 Nozaru vadība un politikas
plānošana
01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs

216 908

3. Elektrības un komunālo maksājumu
sadārdzinājuma kompensēšana

97.00.00 Nozaru vadība un politikas
plānošana
01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs
06.00.00 Latvijas Institūts

101 394

4.
Ārlietu ministrijas funkciju
nodrošināšana iestāšanās
ESAO/OECD sarunu procesā

97.00.00 Nozaru vadība un politikas
plānošana
01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs

1 045 811

5.

Latvijas prezidentūrai Eiropas
Savienības Padomē nepieciešamo
jauno funkcionālo un drošības
prasību ieviešana ārlietu dienesta 
informācijas sistēmu tehniskajā
nodrošinājumā

97.00.00 Nozaru vadība un politikas
plānošana
01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs

2 958 392

6. Latvijas vēstniecības Indijā atvēršana
un darbības nodrošināšana

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 1 110 795

7.

Sadarbības ar diasporu stiprināšana,
diasporas ieguldījuma Latvijas 
attīstībā veicināšana, vēstniecību
sadarbības ar diasporu
paplašināšana un Pilsonības likuma
grozījumu īstenošana

97.00.00 Nozaru vadība un politikas
plānošana
01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs

682 978

8. Latvijas interešu īstenošana Austrumu
partnerības un Centrālāzijas valstīs

07.00.00 Attīstības sadarbības
projekti un starptautiskā palīdzība 142 287

Kopā 6 320 793



2.2. Ārlietu ministrijas ilgtermiņa 
finanšu saistības 2015. gadam

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra
ielā, 3 – 2 322 135 euro apmērā;

Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas
valsts robežas demarkācija – 13 442 euro
apmērā;

Ēkas piebūve Latvijas Republikas vēstnie-
cībai Dānijā – 24 788 euro apmērā;

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvnie-
cības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas Ka-
ralistē uzturēšana – 662 162 euro apmērā;

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde –
213 431 euro apmērā;

Maksājumi starptautiskajās institūcijās un
programmās – 5 727 572 euro apmērā;

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē nodrošināšana – 1 616 669 euro
apmērā (Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē sekretariāta darbības
nodrošināšana);

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē nodrošināšana – 15 468 457 euro
apmērā (centralizētie pasākumi);

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē nodrošināšana  – 17  989  421
euro apmērā (ministrijas pasākumi);

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē nodrošināšana  – 100 967 euro
apmērā (Latvijas Institūta pasākumi);

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensā-
cija, dodoties uz Eiropas Savienības Pado-
mes darba grupu sanāksmēm un Padomes
sanāksmēm – 1 554 339 euro apmērā;

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas
finanšu instrumentu projekta īstenošana –
125 822 euro apmērā;

Konsulāro amatpersonu reģionālo apmā-
cību nodrošināšana par Eiropas Savienī-
bas vienoto vīzu izsniegšanas politiku
atbilstoši Eiropas Robežu kodeksa un
Vīzu kodeksa prasībām – 24 722 euro ap-
mērā.

2.3. Ārlietu ministrijas darbības 
rezultāti 2014. gadā

Ārlietu ministrija nodrošināja aktīvu rīcību,
lai īstenotu 2014. gadam izvirzītos uzde-
vumus.

Latvijas darbība un interešu pārstāvība
Eiropas Savienībā

2014. gads Latvijas vēsturē paliks kā gads,
kurā Latvija pievienojās eirozonai, kļūstot
par astoņpadsmito tās dalībnieci. Turpinot
darbu pie stabilitātes nodrošināšanas pēc
ES ekonomikas un finanšu krīzes, 2014.
gada 30. janvārī Latvija ratificēja Līgumu
par dalību Eiropas Stabilitātes mehānismā.

36

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats



37

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Eiropas Stabilitātes mehānisms ļaus sniegt
aizdevumu ES valstīm, kas nonākušas
krīzē par mazākām procentu likmēm nekā
starptautiskajos finanšu tirgos.

2014. gada jūnija Eiropadomē Latvija at-
balstīja lēmumu stiprināt Ekonomisko un
monetāro savienību un padarīt to noturī-
gāku pret ārējiem un iekšējiem satricināju-
miem (stiprināt eirozonas pārvaldi, veikt
ciešāku ekonomikas politikas koordināciju,
kā arī nodrošināt lielāku konverģenci un so-
lidaritāti euro zonā). 2014. gada 24. oktobra
Eiropadome uzdeva Eiropas Komisijas pre-
zidentam (sadarbībā ar Eiropadomes pre-
zidentu, Euro grupas vadītāju un Eiropas
Centrālās Bankas prezidentu) 2015. gadā
nākt klajā ar plānu par to, kā nodrošināt
efektīvāku euro zonas pārvaldību.

2014. gadā notika aktīvs darbs pie sociāle-
konomiskās situācijas Eiropas Savienībā,
diskusijas par izaugsmes un nodarbinātī-
bas veicināšanu, kā arī – enerģētikas un
klimata politikas jautājumiem. Īpaši inten-
sīvs Latvijas interešu aizstāvēšanas darbs
notika pie ietvara klimata un enerģētikas
politikām no 2020. gada līdz 2030. gadam,
un 2014. gada 23. oktobra Eiropadomē iz-
devās panākt Latvijai izdevīgus nosacīju-
mus emisiju samazināšanas mērķa no -
teikšanai. Vienošanās paredz ņemt vērā
nacionālo specifiku, kas Latvijai ir trans-
porta un lauksaimniecības īpatsvars emi-
siju bilancē. Eiropadomes vienošanās
paredz, ka dalībvalstīm būs pieejams fi-
nansējums emisiju samazināšanas pro-
jektu īstenošanai.

Par sekmīgu Latvijas interešu pārstāvību
Eiropas Savienībā 2014. gadā III šķiras
Triju Zvaigžņu ordenis tika piešķirts Latvi-
jas pastāvīgajai pārstāvei Eiropas Savie-
nībā, vēstniecei Ilzei Juhansonei.

Gatavošanās Latvijas prezidentūrai ES
Padomē

2014. gada sākumā notika intensīvs darbs
ar Itāliju un Luksemburgu pie trio program-
mas sagatavošanas, kura tika apstiprināta
jūnijā, definējot svarīgākos uzdevumus 18
mēnešiem.  

Ciešā sadarbībā ar sociālajiem partneriem
un NVO sektoru 2014. gadā paveikts ap-
jomīgs darbs, lai sagatavotos Latvijas pre-
zidentūrai ES Padomē. Tika sagatavota
Latvijas prezidentūras darba programma.
Tajā ir izvērsts un konkretizēts trīs priori-
tāro darba virzienu saturs. Norādīti arī Lat-
vijas prezidentūras mērķi un prioritātes
katras nozaru ministru padomes ietvaros.
Latvijas prezidentūras sešu mēnešu darba

Valsts prezidents Andris Bērziņš pasniedz
Triju Zvaigžņu ordeni vēstniecei Ilzei 
Juhansonei, Latvijas pastāvīgajai pārstāvei
Eiropas Savienībā 2014. gada 4. maijā
(Foto: Valsts prezidenta kanceleja)



38

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

programmā iekļauti trīs prezidentūras
prioritārie darba virzieni – ES konkurēt-
spēja, digitālā darba kārtība un ES glo-
bālā loma. Konkurētspējas jomā galvenais
uzsvars jāliek uz cilvēka dzīves kvalitātes
uzlabošanu un ieguldījumu nākotnes attīs-
tībā. Digitālajā jomā ir nepieciešams ap-
tvert digitālo iespēju pienesumu ES kon -
kurētspējai. Savukārt globālajā līmenī vis-
pirms nepieciešams stiprināt attiecības ar
tuvākajiem reģioniem – Austrumu partne-
rību un Centrālāziju, kā arī sabiedrotajiem
Ziemeļamerikā. 2014. gadā Latvija aktīvi
gatavojās prezidentūrai, tostarp ES papla-
šināšanās procesa vadīšanai ES Padomes
vārdā. Šī procesa ietvaros notika konsultā-
cijas gan ar ES institūcijām un dalībvalstīm,
gan ar ES kandidātvalstīm un potenciāla-
jām kandidātvalstīm. 

Tāpat gatavojoties prezidentūrai, tika iz-
strādāti nepieciešamie normatīvo aktu gro-
zījumi un sagatavota prezidentūras rokas -
grāmata ES jautājumu koordinēšanai pre-
zidentūras laikā. 

Sadarbība ES PRES trio ietvaros 

2014. gadā dažādos līmeņos norisinājās
aktīva sadarbība ar Latvijas prezidentūras
ES Padomē trio partnervalstīm Itāliju un
Luksemburgu. 2014. gada 30. jūnijā Romā
ārlietu ministrs E. Rinkēvičs piedalījās trio
prezidentūras ārlietu ministru konsultāci-
jās, kā arī tikās ar Itālijas ārlietu ministri 
F. Mogerīni un Itālijas valdības valsts sek-
retāru ES lietās S. Goci. Savukārt Itālijas
ārlietu ministrs P. Džentiloni 2014. gada
22. decembrī ieradās vizītē Latvijā, lai uz-
runātu Latvijas diplomātisko korpusu vēst-
nieku sanāksmē. 

Latvijas ieguldījums Eiropas Savienības
Austrumu partnerības politikā

Galvenais uzsvars 2014. gadā bija likts uz
Latvijas prezidentūras ES Padomē prioritā-
tes – Austrumu partnerības samita sagata-
vošanu un nodrošināšanu. Šajā kontekstā
visa gada garumā Latvija uzturēja aktīvu
dialogu gan ar ES dalībvalstīm, gan par-
tnervalstīm. Latvija ir ieinteresēta, lai Eiropā
veidotos pēc iespējas plašāka stabilitātes un
izaugsmes zona, kas veicina arī mūsu valsts
drošību un ekonomisko izaugsmi. Latvija at-
balstīja Austrumu partnerības valstu – Gru-
zijas, Moldovas un Ukrainas – centienus
tuvināties ES, ratificējot ES un šo valstu
Asociācijas līgumus, kas ietver padziļināto
brīvās tirdzniecības sadaļas, kā arī veici-
nāja individuālu attiecību veidošanu uz vie-
notas Austrumu partnerības platformas ar
Armēniju un Azerbaidžānu, un konstruktīvu
ES attiecību sekmēšanu ar Baltkrieviju.

Eiropas Savienības Ārlietu ministriju un 
Eiropas Ārējās darbības dienesta augstāko
ierēdņu neformālā sanāksme Rīgā 
2014. gada 27. novembrī



39

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Latvija stingri atbalstīja virzību uz ES vīzu
atvieglojumiem un liberalizāciju ar Austrumu
partnerības valstīm. 2014. gada aprīlī stā-
jās spēkā bezvīzu režīms ar Moldovu. Tika
uzsākta vīzu liberalizācijas rīcības plāna
otrā fāze ar Gruziju un Ukrainu, kā arī sāk-
tas sarunas par ES-Baltkrievijas vīzu at-
vieglotas izsniegšanas un readmisijas
(atpakaļuzņemšanas) līgumiem. Baltkrie-
vija pauda arī vēlmi noslēgt Mobilitātes par-
tnerību ar ES. Vienlaikus Latvija uzsvēra,
ka katras Austrumu partnerības dalībvalsts
virzība uz ciešākām attiecībām ar ES ir at-
karīga no to veikto reformu progresa.

Lai arī kopš 2009. gada, kad tika uzsākta
Austrumu partnerība, tika sasniegts ievē-
rojams progress, 2014. gadā tā nonāca lie-
lāko izaicinājumu priekšā savas pastāvē -
šanas laikā. Tas galvenokārt saistīts ar
Krievijas atšķirīgo Austrumu partnerības
politikas uztveri, mēģinājumiem to iedra-
gāt, kā arī Eirāzijas ekonomiskās savienī-
bas projekta realizēšana. Notiekošais
reģionā vienlaikus veicināja arī ES nostā-
jas konsolidāciju attiecībā uz šīs politikas
nozīmīgumu un sekmēja tās veiksmīgu
turpināšanu. 

2014. gadā Latvija lielu uzmanību pievērsa
notiekošajam Ukrainā pēc prezidenta 
P. Porošenko un jaunā Ukrainas parlamenta
ievēlēšanas, nostiprinot Ukrainas Eiropas
integrācijas kursu. Latvija iestājās par ko-
pējo ES politiku Ukrainas atbalstam, kas
tika vērsta uz reformu īstenošanas un fi-
nansiālā atbalsta programmu sagatavo-
šanu, kā arī uzsākšanu. Latvija aktīvi
sniedza dažāda veida divpusējo, tai skaitā
humāno palīdzību Ukrainai. 

2014. gadā ES un Baltkrievijas attiecībās
iezīmējās pozitīva dinamika. Pieauga dip-
lomātisko kontaktu intensitāte starp ES un
Baltkrieviju. Tika panākta pozitīva virzība
ar mobilitāti saistītajos jautājumos un uz-
sāktas konsultācijas par Modernizācijas
dialogu. Baltkrievija demonstrēja konstruk-
tīvu nostāju krīzes Ukrainā jautājumā. Lat-
vija aktīvi iestājās par ES–Baltkrievijas
ciešāku sadarbību. Intensificējās Latvijas–
Baltkrievijas divpusējais politiskais dialogs
un turpinājās aktīva sadarbība transporta,
tranzīta, robežu uzraudzības, izglītības,
zinātnes un citās jomās.

Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča un
Lietuvas ārlietu ministra Lina Linkeviča 
kopīgā darba vizīte Kišiņevā, Moldovā,
2014. gada 25. februārī

Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča
tikšanās ar Baltkrievijas ārlietu ministru 
Vladimiru Makeju Rīgā 2014. gada 
27. februārī



40

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam

Visu 2014. gadu notika ES Stratēģijas Bal-
tijas jūras reģionam foruma gatavošana,
iesaistot nozaru ministrijas, Stratēģijas
prioritāšu koordinatorus, horizontālo dar-
bību līderus, nacionālos kontaktpunktus
un citus partnerus. Ārlietu ministrijā regu-
lāri notika Stratēģijas foruma rīkošanas sa-
nāksmes, kurās piedalījās visas foruma
organizēšanā iesaistītās puses – pārstāvji
no Ārlietu ministrijas, Latvijas prezidentū-
ras ES Padomē sekretariāta, Eiropas Ko-
misijas (EK) DG Regio3, INTERACT Point
Turku un VASAB4 sekretariāta. Sanāksmēs
tika apspriesti jautājumi, kas saistīti ar fo-
ruma komunikācijas stratēģijas izstrādi, bu-
džeta pieteikumu un pienākumu sadalī -
jumu starp foruma organizatoriem. Foruma
organizēšanai Ārlietu ministrija novembrī
iesniedza finansēšanas pieteikumu EK fi-
nansējuma saņemšanai.

Sadarbība ar reģionālajiem partneriem
ES ietvaros

2014. gadā turpinājās cieša sadarbība ar
Baltijas valstīm, Ziemeļvalstīm, Vāciju un
Poliju, tai skaitā regulārās dažāda līmeņa
konsultācijās, identificējot kopīgās intere-
ses to efektīvākai aizstāvībai ES. Aktīva
sadarbība 2014. gadā turpinājās reģionālo

formātu ietvaros. Tāpat tradicionāli inten-
sīva un efektīva ir trīs Baltijas valstu, kā
arī Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbība.

Baltijas valstu trīspusējā sadarbība

Baltijas valstis 2014. gadā atzīmēja Balti-
jas ceļa 25. gadadienu ar dažādiem kultūr -
izglītojošiem pasākumiem. Ārlietu ministri -
ja bija uzņēmusies koordinējošās institūci-
jas lomu vairāku pasākumu organizēšanā.
2014. gada 23. augustā Rīgā, lai piemi-
nētu vēsturiski nozīmīgo Baltijas ceļu,
tikās Baltijas valstu premjerministri, 22. au-
gustā Ārlietu ministrijā tika atklāta fotogrā-
fiju izstāde „Baltijas ceļš, kas saviļņoja
pasauli”. Latvija turpināja aktīvi iesaistīties
Baltijas Ministru padomes darba kārtības
veidošanā – 2.–3. februārī Tallinā notika
Baltijas premjerministru tikšanās, piedalo-
ties arī Polijas premjerministram D. Tus-
kam. 2014. gada 23.–24. oktobrī Tallinā
norisinājās 20. Baltijas Padome. Savukārt
2014. gada 5. decembrī Mārdu, Igaunijā,
notika noslēdzošā Baltijas valstu premjer-
ministru tikšanās.

Baltijas valstu un Ziemeļvalstu (NB8)
sadarbība

Cieša sadarbība turpinājās starp Baltijas
valstīm un Ziemeļvalstīm (NB8). Kopš
2012. gada spēkā ir NB8 Saprašanās me-
morands par diplomātu izvietošanu citas
NB8 valsts pārstāvniecībā trešajās valstīs,
kura ietvaros Latvija ir stiprinājusi starptau-
tisko sadarbību un uzlabojusi savu un re-
ģiona pārstāvību citās valstīs, daloties ar

3 Reģionālās politikas un pilsētpolitikas 
ģenerāldirektorāts.

4 Vīzija un stratēģijas apkārt Baltijas jūrai ir 
11 Baltijas jūras reģiona valstu starpvaldību 
sadarbība telpiskās plānošanas un attīstības 
jautājumos, kuras vadībā ir iesaistīti 11 atbildīgie 
ministri un Krievijas reģionu un Vācijas zemju 
atbildīgās amatpersonas.



41

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

resursiem un telpām. Savu aktualitāti sa-
glabā paplašinātais reģionālās sadarbības
formāts ārlietu ministru līmenī NB8+V4,
kas tika izveidots 2013. gadā un kurā 
ietilpst Baltijas valstis, Ziemeļvalstis un 
Višegradas valstis (Čehija, Polija, Slovā-
kija, Ungārija) – 2014. gada 6.–7. martā
ministri tikās Narvā, Igaunijā, lai pārrunātu
reģioniem svarīgos enerģētikas, trans-
porta un drošības, kā arī ES kaimiņpoliti-
kas jautājumus.

Tāpat ik gadu „Ziemeļu nākotnes foruma”
ietvaros tiekas NB8 un Lielbritānijas prem-
jerministri – 2014. gada 6.–7. novembrī val -
dību vadītāji tikās Helsinkos, lai diskutētu
par inovatīvās uzņēmējdarbības veicinā-
šanu un izglītības sistēmas konkurētspēju.

Arī Ārlietu ministrija rīkoja vairākas NB8
formāta sanāksmes Rīgā – 2014. gada
28.–29. maijā notika ikgadējā NB8 Ķīmisko
ieroču konvencijas nacionālo izpildinstitū-
ciju sanāksme, 19. jūnijā – NB8 īpašo pār-
stāvju Afganistānā un Pakistānā tikšanās,
savukārt 27.–28. janvārī Rīgā notika 

kiberdrošības un interneta brīvības augsta
līmeņa tikšanās paplašinātā formātā, pie-
daloties arī Polijas un Lielbritānijas pār-
stāvjiem. 

Ekspertu līmenī tika turpināts darbs Balti-
jas un Beniluksa valstu (3+3) konsultāciju
formātā. 

Cieša sadarbība turpinājās ar Vāciju un
Poliju gan divpusējās sadarbības un re-
ģiona attīstības jautājumos, gan arī ES un
NATO aktuālās darba kārtības ietvaros. 

Tradicionāli aktīvs dialogs turpinājies sa-
darbībā ar Vāciju, notikusi virkne augsta lī-
meņa vizīšu, tai skaitā Vācijas federālā
ārlietu ministra F.V.Šteinmeiera vizīte Lat-
vijā 2014. gada 12. martā un ES lietu minis-
tra M. Rota vizīte 7.–8. jūlijā, Bundestāga
prezidenta N. Lammerta vizīte Latvijā 20.–
22. augustā. Nozīmīga bija Vācijas kancle-
res A.Merkeles vizīte 18. augustā, kuras
laikā tika izcelti būtiskākie jautājumi Latvi-
jas un Vācijas dialoga dienaskārtībā, tai
skaitā drošības situācija reģionā, atbalsts
Latvijas pirmajai prezidentūrai ES Pa-
domē, ES Austrumu partnerības attīstība.
Uzmanība tika pievērsta arī divpusējo at-
tiecību padziļināšanai. Vizītes ietvaros no-
tika tikšanās ar uzņēmējiem, kuri īsteno
Latvijas un Vācijas ekonomisko sadarbību,
atzīmēta tika no Vācijas pārņemtās pozitī-
vās pieredzes duālajā izglītībā efektivitāte.

Ciešs dialogs turpinājās arī Latvijas attiecī-
bās ar Poliju. Uzmanība tika pievērsta div-
pusējai sadarbībai, nozīmīgiem reģionālās

Ikgadējā astoņu Baltijas valstu un Ziemeļvalstu
(NB-8) Ārlietu ministriju valsts sekretāru 
sanāksme Tallinā 2014. gada 20. oktobrī



42

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

sadarbības, kā arī ES un NATO dienas-
kārtības jautājumiem. 2014. gada 9. aprīlī
Latvijas Ministru prezidentes L. Strauju-
mas vizītes ietvaros Varšavā tika organi-
zēts Latvijas-Polijas biznesa forums. 2014.
gada 7.–9. jūlijā notika Saeimas priekšsē-
dētājas S. Āboltiņas oficiālā vizīte Polijā.
Tradicionāli īpaša uzmanība abu valstu
dialogā pievērsta divpusējai sadarbībai ar
uzsvaru uz ekonomisko un starpreģionu
saišu stiprināšanu, reģionam svarīgajiem
drošības, enerģētikas un infrastruktūras
jautājumiem, kā arī aktuālajiem ES un
NATO dienaskārtības jautājumiem. 

BJVP

Ukrainas krīze ir atstājusi savu ietekmi uz
reģionālo sadarbību. 2014. gadā tika atcelts
Baltijas jūras valstu samits. Kā veiksmīga
Latvijas interešu pārstāvība jāatzīmē ar re-
ģiona partnervalstīm panāktā vienošanās
par Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerī-
bas sekretariāta atrašanās vietu Rīgā. Īsā
laikā sekretariātam izdevies pierādīt savas
priekšrocības. Panākta vienošanās par
sekretariāta izvietošanu Latvijā līdz 2020.
gadam.

Eiropas Savienības paplašināšanās

2014. gadā Latvija turpināja atbalstīt ES pa-
plašināšanos, balstoties uz individuālu pie-
eju un dalības ES kritēriju izpildi. 2014.
gadā tika panākts ievērojams progress ES
kandidātvalstu un potenciālo kandidātvalstu
ES integrācijas procesā. Janvārī tika uzsāk-
tas pievienošanās sarunas ar Serbiju, jūnijā

Albānijai tika piešķirts kandidātvalsts sta-
tuss, savukārt sarunās ar Melnkalni tika at-
vērtas deviņas sadaļas.

Ņemot vērā ES kopējās enerģētikas politi-
kas izstrādes un reģionālo enerģētikas
projektu nozīmi Baltijas jūras reģionā, vie-
notās ES enerģētikas politikas ietvaros
2014. gadā tika turpināti Baltijas valstīm
nozīmīgi ilgtermiņa projekti, tostarp Balti-
jas enerģētikas tirgus starpsavienojumu
plāna (BEMIP) un reģionālas nozīmes
enerģētikas infrastruktūras attīstības pro-
jektu īstenošana. Tika apstiprināts ES in-
frastruktūras savienošanas instrumenta
finansējums vairākiem BEMIP ietvaros
identificētajiem kopējās intereses enerģē-
tikas infrastruktūras projektiem. 

Baltijas valstis turpināja tām nozīmīgo
enerģētikas un transporta jautājumu risinā-
šanu, kā piemēram, Baltijas enerģētikas tir-
gus starpsavienojumu plāna īstenošanu un
starpsavienojumu attīstību ar Ziemeļval-
stīm un Poliju. Tika pabeigts otrais Somi-
jas-Igaunijas elektrības starpsavienojums
Estlink 2, kā arī NordBalt elektrības starp-
savienojuma projekta ietvaros nozīmīgā
Kurzemes loka 2. kārta (Grobiņa – Vent-
spils). Tika atklāts Klaipēdas sašķidrinātas
dabasgāzes terminālis, dodot iespējas Bal-
tijas valstīm dažādot dabasgāzes piegāžu
avotus. Tāpat notika darbs pie 2014. gada
28. maijā pieņemtās Eiropas enerģētiskās
drošības stratēģijas īstenošanas, tostarp
veicot kopējus reģiona valstu dabasgāzes
„stresa testus”.



43

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Drošības politika

Latvijas aktīva dalība ES un NATO ir pa-
mats valsts iekšējās un ārējās drošības
nodrošināšanai. Latvijai ir būtiski solidari-
zēties ar sabiedrotajiem un sniegt savu ie-
guldījumu starptautiskajos centienos, lai
novērstu apdraudējumus, kurus rada kon-
fliktu eskalācija, terorisms, hibrīduzbrukumi
un nelegālā migrācija, tai skaitā piedaloties
starptautiskajās misijās un operācijās.

2014. gadā būtiskākais notikums drošības
politikas jomā bija Krievijas agresīvā rīcība
pret Ukrainu, ieskaitot Krimas aneksiju.
Līdztekus Krievija pastiprināja militārās ak-
tivitātes Baltijas jūras reģionā, un tas vēl
vairāk samazināja uzticību, caurskatāmību
un drošību reģionā. 

NATO atbilstoši reaģēja uz Krievijas agre-
sīvo rīcību, palielinot militāro klātbūtni mūsu
reģionā – gan gaisā, gan jūrā, gan uz saus-
zemes. NATO Velsas samitā 2014. gada
septembrī tika apstiprināts NATO Rīcības
plāns (Readiness Action Plan – RAP), kas
paredz palielināt NATO reaģēšanas āt-
rumu un militāro klātbūtni NATO austrumu

flangā, tai skaitā Baltijas valstīs. Tāpat
NATO pastiprināja politisko un praktisko at-
balstu Ukrainai un pauda stingru atbalstu
Ukrainas teritoriālajai integritātei un neat-
karībai. 

Vienlaikus noritēja aktīvs darbs, gatavojo-
ties Latvijas prezidentūrai ES Padomē,
tostarp 2015. gada jūnija drošībai un aiz-
sardzībai veltītajai Eiropadomei, priekš-
plānā izvirzoties tādām prioritātēm kā
Eiropas Drošības stratēģijas pārskatīšana
un ES rīcības noteikšana hibrīdā apdrau-
dējuma risināšanā. 

2014. gadā Latvija nosūtīja 3 civilos ek-
spertus ES Policijas misijā Afganistānā un 3
civilos ekspertus ES Novērošanas misijā
Gruzijā. 7 militārie instruktori apvienotās Zie-
meļu-Baltijas valstu vienības sastāvā pieda-
lījās ES militārās apmācības misijā Mali, un
2 militārpersonas tika nosūtītas ES militārajā
operācijā EUNAVFOR ATALANTA. 2014.
gada laikā Latvija ar saviem cilvēkresur-
siem stiprināja arī ES militāro misiju Cen-
trālāfrikas Republikā. Latvija bija viens no
lielākajiem ES dalībvalstu ieguldītājiem mi-
sijā, nosūtot tajā 38 Latvijas militārpersonas
uz laika posmu no 2014. gada 15. jūnija līdz
20. novembrim. 

Latvija kopā ar sabiedrotajiem un partne-
riem aktīvi piedalījās starptautiskajos cen-
tienos nodrošināt stabilitāti Ukrainā un
nepieļaut ieilguša konflikta izveidošanos.
Svarīgs instruments šī mērķa sasniegša-
nai bija EDSO speciālās novērošanas mi-
sijas Ukrainā izveide 2014. gada martā.NATO Velsas samits 2014. gada 4. septembrī



44

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Latvija uzsāka dalību EDSO Speciālajā
novērošanas misijā Ukrainā, kurā gada
laikā nosūtīja 7 ekspertus. Latvija veica
divus brīvprātīgus maksājumus misijas fi-
nansiālam atbalstam par kopējo summu
45 000 euro apmērā.  

Būtisku atbalstu Ukrainas drošības sek-
tora reformām policijas un likuma varas
jomā sniedza 2014. gada 1. decembrī uz-
sāktā ES KDAP misija civilā drošības sek-
tora reformu atbalstam Ukrainā. Latvija
pieteica arī savus kandidātus dalībai mi-
sijā, un 2015. gada pavasarī 2 atlasītie ek-
sperti uzsāka darbu misijā.

2014. gada laikā Ārlietu ministrija veica
divus brīvprātīgos maksājumus globālai
miera uzturēšanai. 25 000 euro tika iemak-
sāti Āfrikas ātrās reaģēšanas miera uztu-
rētāju partnerības projektā, kura mērķis ir
attīstīt atsevišķu Āfrikas valstu militāra rak-
stura spējas, lai, reaģējot uz radušos kon-
fliktu, tās spētu uz konflikta vietu ātri nosūtīt
savus miera uzturētājus. 25 000 euro tika
iemaksāti arī Apvienoto Nāciju Organizā-
cijas Norobežošanas novērošanas spēku
misijas budžetā (UNDOF), kam ir būtiska
loma drošības un stabilitātes veicināšanā
Tuvo Austrumu reģionā, ņemot vērā gan
reģiona ievērojamo starptautisko politisko
aktualitāti, gan arī pieaugošos terorisma
draudus, tostarp teroristiskā grupējuma „Is-
lāma valsts Sīrijā un Levantē” (ISIL) akti-
vitāšu palielināšanos reģionā. Iemaksa
UNDOF ir Latvijas pirmā brīvprātīgā ie-
maksa ANO miera uzturēšanas operācijas
budžetā, tādējādi īstenojot apņemšanos

sniegt praktisku ieguldījumu miera un dro-
šības veicināšanā pasaulē.

2014. gadā turpināja pieaugt starptautiskā
terorisma radītie draudi drošībai un stabi-
litātei. Terorisms un terorismu veicinošas
darbības ir kļuvušas par draudu bez nacio-
nālām robežām. Šīs tendences apstipri-
nāja nepieciešamību arī Latvijai turpināt
aktīvu starptautisko sadarbību terorisma
apkarošanā un novēršanā, tai skaitā atbal-
stot iniciatīvas, kas ir vērstas pret tero-
rismu veicinošiem faktoriem. Latvija 2014.
gadā līdz–ierosināja ANO Drošības pado-
mes rezolūciju par ārvalstu teroristu kauji-
niekiem, pievienojās starptautiskajai ko -
alīcijai cīņai pret ISIL teroristisko grupē-
jumu, kā arī bija viena no valstīm, kas ro-
sinājusi ES iekšējo diskusiju par tero -
ristiskajām aktivitātēm Ukrainas austrumu
reģionos.

Reģionālās drošības un stabilitātes, kā arī
starptautiskās cīņas pret terorismu kontek-
stā savu aktualitāti saglabāja tālākas stabi-
lizācijas Afganistānā jautājums. 2014. gads
bija nozīmīgs pārejas posms Afganistānas

NATO dalībvalstu ārlietu ministru sanāksme
2014. gada 2. aprīlī 
(foto: NIDS/NATO Multimedia Library)



45

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

politiskās un drošības situācijas tālākas
nostiprināšanās virzienā, ko iezīmēja ISAF
operācijas pabeigšana 2014. gada beigās.
Latvijas NBS kontingents turpināja dalību
ISAF operācijā, pakāpeniski samazinot
savu dalību no 135 uz 30 militārpersonām
gada otrajā pusē. Plānots, ka 2015. gadā
ISAF operāciju nomaina NATO apmācību
misija Resolute Support. 2014. gada de-
cembrī Saeima atbalstīja lēmumu, ka šajā
misijā Latvija piedalīsies ar līdz 30 militār-
personām lielu skaitu.

Ņemot vērā situācijas Afganistānā ietekmi
uz drošību plašākā reģionā, Latvija turpi-
nāja pievērst pastiprinātu uzmanību ciešā-
kai sadarbībai ar reģiona valstīm, īpaši
Centrālāziju. Šis apstāklis ir būtisks arī Lat-
vijas prezidentūras ES Padomē kontekstā.
2014. gadā Latvija turpināja sekmīgi veikt
NATO kontaktpunkta vēstniecības funkci-
jas Kazahstānā, bet līdz 2014. gada bei-
gām Latvijas vēstniecībā Taškentā bija
nosūtīts diplomāts, kurš pildīja NATO/ISAF
tranzīta sakaru virsnieka pienākumus Cen-
trālāzijā. Tādejādi Latvija sniedza ieguldī-
jumu, atbalstot ISAF operācijas Afganistānā
nodrošināšanai nozīmīgā Ziemeļu apgādes
tīkla (NDN) darbībā un NATO sadarbības
ar Centrālāzijas valstīm veicināšanā.

Latvija veica 10 000 USD lielu iemaksu
Starptautiskās Atomenerģijas aģentūras
īstenoto Irānas kodolprogrammas uzrau-
dzības pasākumu nodrošināšanai, kā at-
balstu Francijas, Lielbritānijas, Vācijas,
ASV, Ķīnas un Krievijas (E3+3) un Irānas
Kopīgā rīcības plāna īstenošanā. 

Ārlietu ministrija 2014. gada 12. martā orga-
nizēja pirmo semināru par Ķīmisko ieroču
konvencijas ieviešanu Latvijā. Semināra
mērķis bija vērst ķīmiskās industrijas un zi-
nātnieku uzmanību uz viņu īpašo lomu
Konvencijas mērķu sasniegšanā. Dalīb-
niekus iepazīstināja ar Ķīmisko ieroču
konvenciju un Latvijas kā Konvencijas da-
lībvalsts pienākumiem un attiecīgo tie-
sisko regulējumu Latvijā, kas nodrošina
Konvencijas prasību ievērošanu. 

Politiskais dialogs ar 
Amerikas Savienotajām Valstīm

ASV ir Latvijas ciešākais sabiedrotais, gal-
venais stratēģiskais partneris un drošības
garants. 2014. gadā Latvija turpināja stip-
rināt ilgtermiņa stratēģisko partnerību ar
ASV drošības politikas, militārās sadarbī-
bas, ekonomikas un stratēģiskās komuni-
kācijas jomā. Tāpat tika turpināta sadarbība
politisko konsultāciju, tai skaitā e-Pine for-
mātā starp ASV, Baltijas un Ziemeļvalstīm.
Tika turpināti kopīgi attīstības sadarbības
projekti ar ASV trešajās valstīs, īpaši Aus-
trumu partnerības valstīs un Centrālāzijā.
Tika stiprināta Baltijas valstu un ASV sa-
darbība militārajā jomā, kritiskās infras-
truktūras aizsardzībā un kiberdrošībā, arī
organizējot kopības mācības. Tika pielik-
tas pūles, lai sekmētu ES-ASV Transatlan-
tiskās tirdzniecības un investīciju partner ī -
 bas (TTIP) sarunas. Latvija karavīri un civilie
eksperti turpināja dalību uzsāktajās starp-
tautiskās misijas Afganistānā un Irākā. Tika
turpināta sadarbība ar ASV arī stratēģiskās
komunikācijas jomā. NATO Transformācijas



46

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

pavēlniecībā Norfolkā 1. jūlijā septiņu NATO
valstu Latvijas, Igaunijas, Itālijas, Lietuvas,
Polijas, Lielbritānijas un Vācijas pārstāvji
parakstīja saprašanās memorandus par
NATO stratēģiskās komunikācijas izcilības
centra izveidi Rīgā. 1. septembrī tas sa-
ņēma NATO akreditāciju. Lai arī ASV nav
centra dibinātājvalsts, tā aktīvi piedalās
centra darbībā, izmantojot centra gatavo-
tos pētījumus un piesaistot centram spe-
ciālistus no ASV.   

2014. gads bija bagāts ar Latvijas aug-
stāko amatpersonu vizītēm ASV un ASV
augstāko amatpersonu vizītēm Latvijā un
reģionā. Nozīmīgākās no tām: Ministru
prezidentes L. Straujumas un uzņēmēju
delegācijas darba vizīte ASV (Bostona,
Vašingtona, Harisburga un Filadelfija) no
28. aprīļa līdz 2. maijam; ASV viceprezi-
denta Dž. Baidena tikšanās ar Latvijas
Valsts prezidentu A. Bērziņu un Lietuvas
Valsts prezidenti D. Gribauskaiti Viļņā 19.
martā; ASV prezidenta B. Obamas vizīte
Polijā un tikšanās ar Polijas, triju Baltijas
valstu, Ungārijas, Čehijas, Slovākijas, Bul-
gārijas, Rumānijas un Horvātijas preziden-
tiem 3. jūnijā; ASV prezidenta B. Obamas
vizīte Igaunijā un tikšanās ar Igaunijas,

Latvijas un Lietuvas Valsts prezidentiem 
3. septembrī; ASV valsts sekretāra viet-
nieces V. Nulandes vizīte Latvijā 20. novem-
brī; Čikāgas Starptautisko lietu padomes
Latvijas apmeklējums 15. maijā; ASV Re-
publikāņu partijas kongresmeņu apmeklē-
jums aprīlī un augustā. 2014. gads iezī -
mējās ar Krimas okupāciju, situācijas es-
kalāciju Austrumukrainā un pret Krieviju un
Krimu, to amatpersonām un uzņēmumiem,
ieviestajām ASV un ES ekonomiskajām
sankcijām. Šajā sakarā būtiska ir ASV
skaidri paustā nostāja attiecībā pret Krie-
vijas agresiju Ukrainā, un par atbalstu un
ieguldījumu Baltijas valstu drošībai, pa-
stiprinot NATO Gaisa telpas patrulēšanas
operācijas Baltijas valstīs, organizējot re-
gulārās militārās mācības un nodrošinot
ASV militāro spēku rotāciju Baltijā, Polijā,
Rumānijā, Bulgārijā. 

ASV prezidents B. Obama, tiekoties ar Bal-
tijas un Austrumeiropas valstu līderiem
2014. gada 3. jūnijā Varšavā, paziņoja par
viena miljarda USD lielu finansējumu Eiropas
valstu drošības atbalsta iniciatīvu „European
Reassurance Initiative”, garantējot papildu
ASV sauszemes, gaisa un jūras spēku iz-
vietošanu Eiropā.

2014. gadā bija vērojama terorisma izple-
šanās Sīrijā/Irākā un ISIL. Lai veicinātu
starptautisko sadarbību un koordinētu
vienotu rīcību cīņai ar terorismu un ISIL,
Latvija pievienojās ASV vadītajā starptau-
tiskajā koalīcijā cīņai pret ISIL. Latvija pie-
dalījās četrās no piecām darba grupām,
kas ir izveidotas koalīcijas ietvaros, tostarp

ASV valsts sekretāra vietnieces Eiropas un
Eirāzijas lietās Viktorijas Nulandes vizīte 
Latvijā 2014. gada 20. novembrī



47

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

ārvalstu kaujinieku darba grupai. Minētā
sadarbība ir kārtējais apliecinājums Latvi-
jas un ASV stratēģisko mērķu noturībai.

Attiecības ar Krievijas Federāciju (KF)

Notikumu attīstība Ukrainā un kopējais
ES – Krievijas attiecību stāvoklis atstāja ie-
spaidu uz Latvijas un Krievijas divpusējo
attiecību gaisotni, un atsevišķiem sadarbī-
bas elementiem. Tas attiecās pamatā uz
augsta politiskā līmeņa kontaktu ierobežo-
jumu un noteikto sankciju režīma īsteno-
šanu, atbilstoši ES kopējai nostājai. Vien -
laicīgi sadarbība ekspertu un nozaru lī-
menī Latvijai svarīgu jautājumu risināšanā
turpinājās. Tika realizēts abu valstu Ārlietu
ministriju konsultāciju plāns – decembrī
Maskavā notika Latvijas un Krievijas poli-
tiskās konsultācijas, kurās ĀM valsts sek-
retārs A. Pildegovičs tikās ar KF ārlietu
ministra pirmo vietnieku V. Titovu, notika
Starpvaldību komisijas Transporta darba
grupas sēde, darbu turpināja Robežas de-
markācijas komisija. 

Neskatoties uz Krievijas ekonomisko stag-
nāciju un Krievijas noteiktajām ekonomis-
kajām sankcijām pret Eiropas Savienību,
tiešā ietekme uz prognozējamo Latvijas
tautsaimniecības izaugsmi vērtējama kā
neliela. 2014. gadā Krievija joprojām bija
Latvijas otrais lielākais preču tirdzniecības
partneris. 

2014. gadā Krievija dažādos formātos tur-
pināja izplatīt neobjektīvu informāciju par
cilvēktiesību situāciju Latvijā un dezinfor-
māciju par nacisma atdzimšanu. Papildu
negatīvismu tam piešķīra Krievijas visap-
tverošā pret Ukrainu un Rietumiem vērstā
propaganda. Savukārt Latvija konsekventi
atspēkoja šos apgalvojumus, norādot uz
progresējošiem demokrātiju ierobežojoša-
jiem procesiem pašā Krievijā. Tika sperti
arī konkrēti soļi Krievijas propagandas ak-
tivitāšu ierobežošanai.

Sadarbība ar Centrālāzijas valstīm 

Latvija turpināja padziļināt sadarbību ar
Centrālāzijas valstīm gan divpusēji, gan
akcentējot interesi par reģionu ES un
NATO ietvaros. Latvija ir interesēta ES klāt-
būtnes stiprināšanā Centrālāzijas reģionā
un ieinteresētības nostiprināšanā ciešākas
sadarbības veidošanai ar ES. Ņemot vērā
Centrālāzijas stratēģiskās nozīmes pieau-
gumu īpaši plašākas reģionālās drošības
jomā, kā arī ņemot vērā ISAF spēku izve-
šanu no Afganistānas, Latvija turpināja ak-
tīvi piedalīties ES robežu pārvaldības
programmā BOMCA (Border Management
Programme for Central Asia) projektā. 

Maskavā 2014. gada 15. decembrī Ārlietu
ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs
un Krievijas Federācijas ārlietu ministra 
pirmais vietnieks Vladimirs Titovs parakstīja
Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas un
Krievijas Federācijas Ārlietu ministrijas 
sadarbības plānu 2015.–2016. gadam



48

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Latvija vada BOMCA projekta devīto fāzi
2015.–2017. gadam. Latvijai ir arī vadošā
loma ES dalībvalstu konsorcijā program-
mas realizēšanai. Prezidentūras laikā ir
plānots pievērsties arī terorisma un narko-
tiku apkarošanas jomai. 

Būtiska uzmanība tika pievērsta sadarbī-
bas attīstībai transporta nozarē, attīstot
savienojumus ar Ķīnu, Dienvidaustrumu
Āziju, apspriežot esošo dzelzceļa savieno-
jumu ar Centrālāzijas valstīm pagarinā-
šanu Ķīnas virzienā. Tika turpināts darbs
pie aviosatiksmes maršrutu paplašināša-
nas ar Centrālāzijas valstīm (Kazahstānu
un Turkmenistānu). 

2014. gadā Latvija turpināja aktivizēt div-
pusējo sadarbību ar reģiona valstīm, tai
skaitā uzturot augstākā līmeņa politiskos
kontaktus un īstenojot savstarpējo vizīšu
apmaiņu ar visām Centrālāzijas valstīm,
kas palīdzēja stiprināt Latvijas ekspertīzi
par reģionu un vienlaikus veidot uzticamu
partnera tēlu, kā sekmēja ciešāku ekono-
misko sadarbību. Latvija sniedza ekspertīzi
lauksaimniecības attīstības, vides jautā-
jumu, izglītības un citās jomās. Latvija

sniedza ieguldījumu labas pārvaldības at-
tīstībā 2014. gadā resursu centram „Marta”
Kirgizstānā, un Tadžikistānā īstenojot
granta projektu, kura mērķis bija paaugsti-
nāt abu valstu NVO un vietējās publiskās
administrācijas kapacitāti, veicinot to sadar-
bību. Dinamiski turpināja attīstīties izglītī-
bas eksports Centrālāzijas valstu virzienā.
Pēc 2013.–2014. mācību gada datiem ar
366 studentiem ārvalstu studentu skaita
ziņā Latvijā Uzbekistāna ieņem trešo vietu.

Attīstības sadarbība

2014. gadā divpusējās attīstības sadarbī-
bas īstenošanai bija pieejami 463 813 euro,
ļaujot turpināt 2013. gadā uzsāktos projek-
tus, kā arī atbalstīt jaunas sadarbības ini-
ciatīvas ar Latvijas prioritārajām valstīm
Austrumu partnerības un Centrālāzijas re-
ģionos.  

Turpinot 2012. gadā uzsākto sadarbību,
2014. gadā tika īstenoti sadarbības projekti
tieslietu un reģionālās attīstības jomās
Moldovā, kā arī Ārlietu ministrija turpināja
atbalstīt Satiksmes ministrijas īstenoto sa-
darbību ar Afganistānu ar mērķi izveidot
dzelzceļa speciālistu apmācību programmu.
Tāpat tika piešķirts līdzfinansējums neval-
stiskajām organizācijām, kas saņēmušas
finansējumu no Eiropas Komisijas attīstī-
bas sadarbības un attīstības izglītības
projektu īstenošanai. 

2014. gadā tika izveidota apmācību pro-
gramma Austrumu partnerības un Centrāl-
āzijas valstu valsts pārvaldes un nevalstiskā

Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča
darba vizīte Kirgizstānā 2014. gada 6. februārī



49

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

sektora pārstāvjiem, ko īsteno Latvijas
augstāko mācību iestāžu konsorcijs ar
Rīgas Juridiskajā augstskolas virsvadību.
Galvenais mērķis ir Latvijas pieredzes un
zināšanu tālāka nodošana, paaugstinot
programmas dalībvalstu publiskās admi-
nistrācijas un pilsoniskās sabiedrības pār-
stāvju zināšanas un ekspertīzi. Tāpat tiek
sniegts atbalsts Austrumu partnerības un
Centrālāzijas valstu nākamo līderu sagata-
vošanai darbam ar ES institūcijām un citiem
starptautiskās dienaskārtības jautājumiem.
Programma turpmāk paredzēta kā ikga-
dējs apmācību kurss, piesaistot citu do-
noru finansējumu. 

Granta projektu konkursa ietvaros 2014.
gadā tika apstiprināti 7 jauni projekti eko-
nomiskās attīstības, izglītības, valsts pār-
valdes reformu un sociālajā jomā Moldovā,
Gruzijā, Baltkrievijā un Uzbekistānā. 

Reaģējot uz aktuālajiem notikumiem Uk-
rainā un balstoties uz Ukrainas puses pie-
prasījumu, tika īstenoti vairāki neliela

apjoma pieredzes apmaiņas projekti. Lat-
vijas eksperti nodeva pieredzi par adminis-
tratīvi teritoriālās reformas īstenošanu,
pašvaldību un plānošanas reģionu darbu,
uzņēmumu sadarbību un e-pārvaldes jau-
tājumiem. Tika īstenotas apmācības Ukrai-
nas valsts un nevalstiskā sektora pārstāv -
jiem par pretkorupcijas jautājumiem. Apmā-
cības ietvēra teorētiskos aspektus korupci-
jas apkarošanā, kā arī vizītes uz Saeimas
Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas no-
vēršanas komisiju, Latvijas Banku, Korup-
cijas novēršanas un apkarošanas biroju,
Ģenerālprokuratūru. Tāpat arī Ukrainas
eksperti tika iepazīstināti ar Latvijas piere-
dzi sadarbībā starp zemniekiem/ uzņēmu-
miem, sertifikācijā, ES standartu ieviešanā,
apmeklējot Latvijas piensaimniecības uz-
ņēmumus un par nozari atbildīgās valsts
institūcijas. 

Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andrejs
Pildegovičs atklāj apmācību programmu
Austrumu partnerības reģiona un 
Centrālāzijas valstīm Rīgas Juridiskajā 
augstskolā 2014. gada 15. septembrī

Ārlietu ministrijas granta konkursa Valsts 
robežsardzes koledžas attīstības sadarbības
projekts, lai sniegu palīdzību Moldovas 
Republikas robežpolicijas kinoloģijas jomas
reorganizācijā un attīstīšanā 2014. gada 
26. decembrī 
(foto: Moldovas Robežpolicijas preses 
dienests)



50

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Pieejamā finansējuma ietvaros arī bija ie-
spējams reaģēt uz tūlītējām partnervalstu
vajadzībām. Reaģējot uz Krievijas sankci-
jām, kas sekoja Asociācijas līguma parak-
stīšanai, bija iespējams organizēt pieredzes
nodošanas vizīti, lai sniegtu atbalstu Mol-
dovas valsts kontroles sistēmas piemēro-
šanai augļu un dārzeņu eksportam uz ES
valstīm. Tāpat, atsaucoties uz Gruzijas Iz-
līguma un pilsoniskās vienlīdzības Valsts
ministra lūgumu, tika sniegts finansiāls at-
balsts 10 000 euro apmērā bērnudārza ap-
rīkošanai Gruzijas Gori apgabala Ditsi
ciematā, kas atrodas pie Gruzijas – Dien-
vidosetijas administratīvās līnijas.

Ārējo ekonomisko attiecību 
veicināšana

2014. gadā tika turpinātas iestāšanās saru-
nas Ekonomiskās sadarbības un attīstības
organizācijā (ESAO/OECD). Šajā procesā
21 ESAO/OECD komiteja uzsāka izvērtē-
jumu par Latvijas spēkā esošo tiesību aktu
un to piemērošanas atbilstību ESAO/OECD
juridiskajiem instrumentiem, kā arī ESAO/
OECD dalībvalstu labākajai praksei. 

Balstoties uz komiteju sagatavotajiem zi-
ņojumiem, kopumā 20 ESAO/OECD komi-
teju vai to darba grupu sanāksmēs notika
Latvijas sākotnējie izvērtējumi. Sanāksmju
ietvaros, piedaloties ESAO/OECD dalīb-
valstu pārstāvjiem, tika analizēta Latvijas
esošā situācija katrā no politikas jomām un
apspriestas sākotnējās rekomendācijas
uzlabojumiem konkrētajās jomās.

Tāpat norisinājās intensīva augsta līmeņa
vizīšu apmaiņa ar ESAO/OECD. Septem-
brī notika ESAO/OECD ģenerālsekretāra
A. Gurijas darba vizīte Latvijā, kuras laikā
augstu tika novērtēts Latvijas sasniegtais
progress pievienošanās sarunās. Kopumā
tehniskās pievienošanās sarunas noritēju-
šas bez aizķeršanās saskaņā ar iepriekš
noteikto laika grafiku.

Prioritārais virziens ĀM darbībā 2014. gadā
bija ārējo ekonomisko sakaru diversifikā-
cija. Kopīga darba rezultātā pieauga Latvi-
jas preču eksports uz vairāku valstu tirgiem
(piemēram, uz Ēģipti par 69%, Apvienota-
jiem Arābu Emirātiem – 44%, Ķīnu – 28%,
Uzbekistānu – 32%). Vienlaikus Latvijas
uzņēmēji ir bijuši konkurētspējīgi arī ES ie-
tvaros, palielinot preču eksporta apjomu uz
Ungāriju par 66%, uz Spāniju par 57% un
uz Apvienoto Karalisti par 30%.

Reaģējot uz situāciju pārtikas nozarē, ĀM
sadarbībā ar Pārtikas un veterināro die-
nestu un citām valsts institūcijām aktīvi ie-
saistījās pārtikas eksporta sertifikācijas

Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča
tikšanās ar OECD ģenerālsekretāru Anhelu
Guriju 2014. gada 12. septembrī 



51

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

nodrošināšanā ar jaunajiem eksporta tir-
giem Āzijā, Līča valstīs, Latīņamerikā un
Ziemeļāfrikā. Tāpat arī 2014. gadā notika
vairākas nozīmīgas valsts augstāko amat-
personu ārvalstu vizītes ar uzņēmēju līdz-
dalību: ārlietu ministra vizīte uz Irānu, Valsts
prezidenta vizītes uz Turciju, Uzbekistānu,
Tadžikistānu, Mongoliju, Gruziju un Ministru
prezidentes vizīte ASV.

Turpinot iesākto dialogu ar Latvijas ekspor-
tētājiem, 2014. gadā ĀM kopā ar sadarbī-
bas partneriem turpināja organizēt seminā -
rus un apaļā galda diskusijas par uzņēmē-
jiem aktuāliem tirgiem un tēmām. Kopumā
tika organizēti semināri par ekonomisko
sadarbību ar Afganistānu, Apvienotajiem
Arābu Emirātiem, ASV, Austrāliju, Gruziju,
Indiju, Japānu, Jaunzēlandi, Kataru, Līča
valstīm un Singapūru.

2014. gadā notika divas Ārējās ekonomis-
kās politikas koordinācijas padomes sēdes.
Tika pieņemti lēmumi par tādiem būtiskiem
jautājumiem kā Latvijas ārējā tēla politikas
koordinācijas padomes nolikums, Latvijas
augstākās izglītības eksporta veicināša-
nas plāni un attīstība, kā arī pārrunāta si-
tuācija saistībā ar Ukrainas – Krievijas
konfliktu.

Latvijas transporta un loģistikas infrastruk-
tūra ir pamats gan eksporta veicināšanai,
gan arī tranzīta kravu piesaistei. Šī ie-
mesla dēļ 2014. gada 3.–4. jūnijā ĀM sa-
darbībā ar transporta nozares pārstāvjiem
rīkoja vienu no pēdējo gadu lielākajiem
transporta forumiem – augsta līmeņa

transporta, loģistikas un tirdzniecības kon-
ferenci „Savienojot Āziju un Eiropu”. Pasā-
kumā piedalījās vairāk nekā 100 transporta,
tirdzniecības un finanšu sektora uzņēmu -
mu. Līdztekus vadošajiem Latvijas uzņē-
mumiem piedalījās pārstāvji no Ķīnas,
Krievijas, Vācijas, Kazahstānas, Singapū-
ras, Azerbaidžānas, ASV un citām valstīm.

Kvotu atļaujas Krievijas Federācijas iz-
celsmes skujkoku apaļkoku ievešanai,
importa licences tērauda produktu ieve-
šanai, uzraudzības dokumenti tekstil-
preču ievešanai un iepriekšējās atļaujas
tekstilizstrādājumu izvešanai ekono-
miskai pārstrādei5.

2014. gadā tika sagatavotas un izsniegtas
108 kvotu atļaujas Krievijas Federācijas iz-
celsmes skujkoku apaļkoku ievešanai.
Tāpat tika izsniegti 65 uzraudzības doku-
menti tekstilpreču ievešanai un iepriekšējās
atļaujas tekstilizstrādājumu izvešanai eko-
nomiskai pārstrādei. Importa licences tē-
rauda produktu ievešanai netika izsniegtas.

Stratēģiskas nozīmes preču aprites
kontroles nodrošināšana

2014. gadā tika izsniegtas 754 stratēģiskas
nozīmes preču licences, valsts nodevās ie-
kasējot 161 950 euro. Sadarbībā ar ASV no-
organizēts reģionālais seminārs Centrāl -
eiropas un Austrumeiropas valstīm par stra-
tēģiskas nozīmes preču tranzīta kontroli.

5 Līdz 2014. gada 31. jūlijam funkciju veica   
Ekonomikas ministrija



52

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Dalība starptautiskajās organizācijās

2014. gadā Latvija turpināja aktīvi darbo-
ties starptautiskajās organizācijās, īsteno-
jot savas cilvēktiesību prioritātes (mediju
un vārda brīvību, tajā skaitā virtuālajā vidē;
dzimumu līdztiesību; pilsoniskās sabiedrī-
bas līdzdalību), kā arī prezentējot Latvijas
pozitīvo pieredzi attiecīgajās jomās.

Latvija turpināja aktīvi piedalīties ANO
struktūru darbā, pārstāvot nacionālās inte-
reses un piedaloties arī kopīgās ES pozī-
cijas veidošanā, tostarp ANO Dzimumu
līdztiesības un sieviešu iespēju veicināša-
nas institūcijā (UN Women), kur ir ievēlēta
uz 2013.–2015. gada termiņu.              

Pateicoties mērķtiecīgam lobija darbam,
2014. gada 21. oktobrī Latvija tika ievēlēta
ANO Cilvēktiesību padomē uz termiņu no
2015.–2017. gadam. Turpinājās lobija darbs
Latvijas kandidatūrai 2025. gada ANO Dro-
šības Padomes vēlēšanās. 

Atbilstoši savām cilvēktiesību jomas priori-
tātēm, Latvija turpināja darboties Vienlīdzī-
gas nākotnes partnerības (Equal Futures
Partnership), Koalīcijas par interneta brī-
vību (Freedom Online Coalition) iniciatīvu
ietvaros un pilsoniskās sabiedrības orga-
nizāciju atbalsta fondā Lifeline.

2014. gadā tika iesniegti vairāki nacionālie
ziņojumi Eiropas Padomes cilvēktiesību
monitoringa mehānismu dialoga ar Latviju
ietvaros (Vispārējās konvencijas par nacio-
nālo minoritāšu aizsardzību izpilde; Eiro-
pas Komisijas pret rasismu un neiecietību
starpposma rekomendācijas; Eiropas Ko-
mitejas spīdzināšanas un necilvēcīgas vai
pazemojošas rīcības vai soda novēršanai
vizīte un ziņojums).

Lai nodrošinātu pilntiesīgu Latvijas dalību
un interešu aizstāvību starptautiskajās or-
ganizācijās, tika veiktas ĀM kompetencē
esošās iemaksas starptautiskajās organi-
zācijās saskaņā ar starptautiskajiem un na-
cionālajiem normatīvajiem aktiem. 2014.
gadā brīvprātīgās iemaksas veiktas ANO
Augstā komisāra cilvēktiesību lietās birojā
(OHCHR), ANO Augstā komisāra bēgļu lie-
tās birojā (UNHCR), Irānas kodolprogram-
mas uzraudzības trasta fondā, Starptau -
tiskās Krimināltiesas Cietušo trasta fondā,
ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu ie-
spēju veicināšanas institūcijā (UN Women),
Koalīcijas par interneta brīvību projektā
„Digital Defenders Partnership”, Eiropas
demokrātijas fondā, ANO demokrātijas
fondā, Pilsoniskās sabiedrības organizā-
ciju atbalsta fonda „Lifeline”, Āfrikas ātrās

Latvijas vēstnieks ANO Ņujorkā Jānis Mažeiks
un ANO ģenerālsekretārs Bans Kimūns atklāj
Latvijas dāvanu ANO – Edītes Pauls-Vīgneres
gobelēnu „Cerība” 2014. gada 20. oktobrī



53

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

reaģēšanas miera uzturētāju partnerības
projektā, ANO norobežošanas novērošanas
spēku misijā, UNCHR Ukrainas un Irānas
iekšēji pārvietoto personu fondos, Austrum -
eiropas Energoefektivitātes un vides par-
tnerības fondā (Eastern Europe Energy
Efficency and Environment Partnership).

Atbalsts Latvijas valstspiederīgajiem
ārvalstīs un diasporas politika

Konsulārais atbalsts

2014. gadā Ārlietu ministrijas Konsulārais
dienests turpināja veikt savas funkcijas un
sniegt konsulāros pakalpojumus gan Rīgā –
Konsulārajā departamentā, gan ārvalstīs –
diplomātiskajās un konsulārajās pārstāv-
niecībās.

Ārlietu ministrijas Konsulārajā departa-
mentā Rīgā 2014. gadā tika legalizēti
14021 dokumenti, par ko iekasētas valsts
nodevas 194891 euro apmērā, kas ir par
3% vairāk nekā 2013. gadā. Tāpat Konsu-
lārajā departamentā izprasīti aptuveni
1566 dokumenti, no kuriem 634 dokumenti
izprasīti no ārvalstu arhīviem. Konsulārais
departaments par dokumentu izprasīšanu
no ārvalstu arhīviem ir iekasējis 14 590 euro,
kas ir par 27% mazāk nekā 2013. gadā,
kad tika iekasēti 20 018 euro. 

2014. gadā sniegto maksas konsulāro
pakalpojumu skaits ir nedaudz samazinā-
jies. Lielākoties tas saistīts ar pasu derī-
guma termiņa beigu datumiem. 2013. gadā

lielam skaitam Latvijas valstspiederīgo tika
mainītas pases, kuru derīguma termiņš
bija 10 un 5 gadi, līdz ar to 2014. gadā pār-
stāvniecībās samazinājās pieprasījums
pēc pasu maiņas. Kopumā 2014. gadā pār-
stāvniecībās tika noformētas 18 927 pases,
kas ir par 13% mazāk nekā 2013. gadā, kad
pārstāvniecībās tika noformētas 21 687
pases. Tāpat kritums vērojams elektronis-
kās identifikācijas (turpmāk–eID) karšu iz-
sniegšanā. 2014. gadā noformētas 8 107
eID kartes, kas ir par 26% mazāk nekā
2013. gadā, kad tika izsniegtas 10 987 eID
kartes. Pie visbiežāk sniegtajiem maksas
pakalpojumiem 2014. gadā atzīmējama  at-
griešanās apliecību izsniegšana – 5799, no-
tariālo darbību veikšana – 1903, dokumentu
noformēšana un pārsūtīšana – 24 246, kā
arī izziņu izsniegšana – 3041.

2014 .gadā ievērojami pieauga – vairāk kā
2 reizes (par 128 % vairāk) Latvijas pār-
stāvniecībās ārvalstīs sniegto bezmaksas
konsulāro pakalpojumu skaits – 58 779
pakalpojumi (2013. gadā – 25 701 pakal-
pojumi). Visvairāk sniegtie bezmaksas
konsulārie pakalpojumi pārstāvniecībās
bija ziņu aktualizēšana Iedzīvotāju reģistrā
un bērnu reģistrācija Latvijas pilsonībā. 

Pēc 2013.  gada 1.  oktobrī pieņemtajiem
grozījumiem Pilsonības likumā ir paplaši-
nājies Latvijas pilsoņu loks. 2014. gadā Lat-
vijas pārstāvniecībās tika pieņemti 5197
pieteikumi pilsonības reģistrācijai (saistībā
ar bērnu reģistrāciju pieņemti 4 464 pietei-
kumi, no trimdiniekiem – 672 pieteikumi, lat-
viešu un līvu reģistrācijai – 61 pieteikums).



54

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Tas ir piecas reizes vairāk nekā 2013. gada
trīs mēnešos, kad no Latvijas pārstāvnie-
cībām uz  Pilsonības un migrācijas lietu
pārvaldi Rīgā tālākai izskatīšanai un lē-
muma pieņemšanai tika nosūtīti 1 037 pie-
teikumi pilsonības reģistrācijai. Visvairāk
pilsonības reģistrācijas pieteikumi 2014.
gadā pieņemti Lielbritānijā – 2 448, ASV –
400, Īrijā – 398, Vācijā – 369, Norvēģijā –
193, Izraēlā – 174, Krievijā – 170, Kanādā –
162 un Zviedrijā – 113.

2014. gadā ir pieņemti 17 lēmumi par ma-
teriālās palīdzības piešķiršanu ārkārtas
situācijā ārvalstī nonākušam Latvijas pases
turētājam, izmaksātā summa – 1 558,17
euro. Trīs gadījumos valsts piešķirtie nau-
das līdzekļi ir atmaksāti – pavisam
207,30 euro. Par 2014. gadā pieņemtajiem
lēmumiem par materiālās palīdzības pie-
šķiršanu tiesu izpildītājiem ir nodotas 14
aizdevumu neatmaksājušo personu lietas.

2014.  gada laikā notika gatavošanās
2015.  gada pirmajā pusgadā plānotajai
Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienī-
bas Padomē.

Sadarbībā ar Iekšlietu ministriju veiksmīgi
turpināts darbs ar mobilām pasu darb-
stacijām. 2014. gadā vēstniecības Apvie-
notajā Karalistē, Īrijā, ASV, Kanādā un
Norvēģijā veica 13 izbraukumus uz 23 pil-
sētām, pieņemot 2 928 pasu un eID karšu
pieteikumus. Savukārt Konsulārais depar-
taments sadarbībā ar Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldi veica divus izbrau -
kumus uz piecām pilsētām Austrālijā un

Kraistčērču Jaunzēlandē, tādējādi nofor-
mējot 633 pasu/eID karšu pieteikumus. 

2014. gadā Pilsonības un migrācijas lietu
pārvalde sadarbībā ar Ārlietu ministriju uz-
sāka stacionāro pasu darbstaciju no-
maiņu visās Latvijas pārstāvniecībās
ārvalstīs un Ārlietu ministrijā, lai 2015. gada
sākumā uzsāktu darbu ar jaunajām darb-
stacijām, nodrošinot ērtāku un ātrāku ap-
meklētāju apkalpošanu. Tāpat vēstniecī -
bām ASV, Kanādā, Lielbritānijā, Īrijā, Vā-
cijā, Spānijā un Konsulārajam departa-
mentam tiks piegādātas jaunas mobilās
pasu darbstacijas, kas padarīs šādus iz-
braukumus daudz vienkāršākus. 

Savukārt, lai nodrošinātu Latvijas pilso-
ņiem Satversmē noteiktās tiesības, 2014.
gada 4. oktobra 12. Saeimas vēlēšanām
41 pasaules valstī tika izveidoti 98 iecirkņi,
kuros nobalsoja 23 053 vēlētāji, kas ir par
8 843 vēlētājiem vairāk nekā 11. Saeimas
vēlēšanās. Vislielākā vēlētāju aktivitāte bija
Lielbritānijā, kur nobalsoja 7 218 Latvijas
pilsoņi, ASV – 2 236, Vācijā – 1 685, Īrijā –
1 521, Norvēģijā – 1 431. Pirmo reizi tika
izveidoti iecirkņi Apvienotajos Arābu Emi-
rātos, Čīlē, Indijā un Islandē. Vislielākais
iecirkņu skaits bija ASV un Lielbritānijā
(katrā 15 iecirkņi).

Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanās
2014. gada 24. maijā balsošanai pa pastu
pieteicās 2 876 ārvalstīs dzīvojoši Latvijas
pilsoņi, no tiem vēlēšanās piedalījās 2 369,
kas ir gandrīz par 50% vairāk nekā 2009.
gada EP vēlēšanās. Visvairāk pieteikumu



55

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

tika saņemts no ASV – 748, Beļģijas – 404,
Austrālijas – 337, Kanādas – 223, Lielbri-
tānijas – 175.

Veicinot ciešākus sakarus ar ārvalstīm,
ĀM nodrošināja operatīvu vīzu izsnieg-
šanu trešo valstu pilsoņiem. 2014. gadā
Latvijas pārstāvniecībās ārvalstīs tika pie-
ņemti 207 179 vīzu pieteikumi, kas ir par
1 % vairāk nekā 2013. gadā (205 2014 vīzu
pieteikumi). Par vīzu pieteikumu izskatī-
šanu ir iekasēta valsts nodeva 7 778 047
euro apmērā, kas ir par 503 232 euro vairāk
nekā 2013. gadā. Lielākais vīzu pietei-
kumu skaits pieņemts Latvijas vēstniecībā
Krievijā (72 903 vīzu pieteikumi) un Latvi-
jas vēstniecībā Baltkrievijā (42 028 vīzu
pieteikumi). 

2014. gadā tika noslēgti jauni līgumi par
vīzu pārstāvību – par 9 vietām ir palieli-
nājies to vietu skaits, kur Šengenas līguma
dalībvalstu pārstāvniecības izsniedz vīzas
Latvijas vārdā, paplašinot vīzu pārstāvības
tīklu Āzijā un Āfrikā (Ķīnā, Irākā, Kirgiz-
stānā, Palestīniešu teritorijās, Angolā, Se-
negālā, Nigērijā, Ganā).  2014. gadā Latvija
ir noslēgusi arī jaunus citu Šengenas 
valstu vīzu pārstāvības līgumus, pārstāvot
Slovākiju un Šveici vīzu izsniegšanā Lat-
vijas vēstniecības Krievijā Konsulārās no-
daļas kancelejā Kaļiņingradā. 2014. gadā
ir būtiski pieaudzis Latvijas pārstāvniecī-
bās izsniegto vīzu skaits citu Šengenas
dalībvalstu vārdā: 2014. gadā izsniegtas
28 919 vīzas, bet 2013. gadā – 15 346
vīzas.

Latvijas valstspiederīgo interešu aizstā-
vība ārvalstīs: tiks nodrošināta efektīva
konsulāro pakalpojumu sniegšana Latvijas
valstspiederīgajiem, t.sk. tālāk attīstot mo-
bilo pasu darbstaciju projektu. Tāpat tiks
nodrošināta operatīva vīzu izsniegšana
ārvalstniekiem, kā arī paplašināta sadar-
bība vīzu pārstāvības jomā.

2014. gadā ĀM Konsulārais departaments
turpināja sniegt atbalstu Latvijas valstspie-
derīgajiem ārvalstīs, kā arī sniedza iegul-
dījumu ciešāku tūrisma sakaru veicināšanā
ar ārvalstīm, nodrošinot operatīvu vīzu iz-
sniegšanu trešo valstu pilsoņiem. 2014.
gadā Konsulārais departaments piedalījās
informatīvās kampaņās, lai informētu sa-
biedrību par drošu ceļošanu – kas jāņem
vērā pirms došanās ceļojumā uz ārvalstīm,
kā rīkoties ārkārtas situācijās, kā saņemt
konsulāro palīdzību ārvalstīs – gan Latvijas
pārstāvniecībās, gan jebkuras citas Eiropas
Savienības dalībvalsts pārstāvniecībās
valstīs, kur nav Latvijas pārstāvniecību.
Jau septīto reizi pēc kārtas Konsulārais
departaments piedalījās ikgadējā starptau-
tiskajā tūrisma izstādē „Balttour – 2014”. 

Ārlietu ministrijas Konsulārais departaments
tūrisma izstādē – gadatirgū ‘’Balttour 2014’’
2014. gada 8. februārī



56

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Sadarbības veicināšana ar diasporu

Regulāri notikušas ĀM darba grupas dia-
sporas politikas jautājumos sēdes. Darba
grupas uzdevums ir koordinēt, stiprināt
Latvijas institūciju un diasporas organizā-
ciju sadarbību, kā arī izstrādāt saskaņotu
diasporas politiku. 2014. gadā organizēti
semināri: „Latvijas pašvaldību sadarbība
ar tautiešiem ārzemēs. Veiksmes stāsti un
izaicinājumi” un „Diasporas bērnu izglītība
tālmācībā – ārvalstu pieredze, Latvijas vī-
zija”. 2014. gadā Valsts sekretāru sanāk-
smē iesniegts plāns „Par sadarbību ar
Latvijas diasporu 2015 – 2017. gadam”.
2014. gadā no 3. jūlija līdz 4. jūlijam Rīgā
notika ĀM atbalstīts „Jaunatnes forums”,
kurā piedalījās ap 400 dalībnieki.

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu
padome (NEPLP) sadarbībā ar ĀM 2014.
gadā organizēja pirmo konkursu par sižetu
un raidījumu veidošanu elektroniskajos plaš -
saziņas līdzekļos par diasporas tematiku ar
mērķi padarīt šos sižetus pieejamus diaspo-
rai un Latvijas sabiedrībai un atbalstīt elek-
troniskos plašsaziņas līdzekļus un produ -
centus Latvijas diasporas mītnes zemēs.

Konkurss veicinājis Latvijas diasporas Īrijā
veidotā TV raidījuma „5. novads” attīstību.

ĀM cieši sadarbojusies ar diasporu trimdas
latviešu kultūras mantojuma apzināšanā, sa-
glabāšanā un izpētē: 2014. gadā atbalstīta
Pasaules latviešu mākslas centra Cēsīs dar-
bība; sniegts atbalsts Pasaules Brīvo lat-
viešu apvienības (PBLA) Kultūras fondam,
lai izdotu zinātniskās konferences “Latvija
ārpus Latvijas. Kultūra, vēsture emigrācija un
nacionālā identitāte” referātu krājumu. Savu-
kārt, lai veicinātu latviešu valodas apmācības
iespējas vietējiem latviešiem vispārizglītojo-
šās skolās valstīs, kurās ir liels latviešu
skaits, atbalstīta latviešu valodas mācīšana
Tulovas skolā Īrijā. Tāpat arī sniegts atbalsts
Latvijas skolotājiem darbībai latviešu vasaras
vidusskolās un nometnēs ASV.

Kopš 2014. gada septembra ar ĀM atbal-
stu darbību uzsācis LU Diasporas un mig-
rācijas pētījumu centrs, veicot pētījumus
diasporas un migrācijas jomā. Tāpat 2014.
gadā ĀM iesaistījās LU Filozofijas un so-
cioloģijas institūta īstenotajā pētniecības
projektā „Latvijas emigrantu kopienas: na-
cionālā identitāte, transnacionālās attiecī-
bas un diasporas politika”. Pētījuma ietvaros
tika veikta lielākā vienas valsts diasporas
aptauja, kas realizēta Eiropā: 14 068 res-
pondentu 118 valstīs.  

Diplomātisko attiecību noslēgšana

2104.gadā Latvija nodibināja diplomātis-
kās attiecības ar Lesoto, Libēriju, Sjerra-
leoni, Somāliju un Togo.

Seminārs „Latvijas pašvaldību sadarbība ar
tautiešiem ārzemēs. Veiksmes stāsti un izai-
cinājumi” par sadarbības un komunikācijas
veidošanu ar Latvijas diasporu 2014. gada
3. martā



57

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Vizītes

2014. gadā ārlietu ministrs E. Rinkēvičs
devās 54 ārvalstu vizītēs, tostarp piedalo-
ties regulārajās ES Ārlietu padomes un ES
Vispārējo lietu padomes sanāksmēs. Div-
pusējās vizītēs ārlietu ministrs apmeklēja
Albāniju, Apvienoto Karalisti, ASV, Armēniju,
Beļģiju, Dāniju, Grieķiju, Gruziju, Franciju,
Igauniju, Irānu, Itāliju, Kirgizstānu, Lietuvu,
Luksemburgu, Maķedoniju, Moldovu, Slo-
vākiju, Somiju, Spāniju, Šveici, Ukrainu un
Turkmenistānu. Ārlietu ministrs piedalījās
dažādu formātu ārlietu ministru sanāksmēs
un starptautiskajās konferencēs.

Savukārt Latvijā vizītē ieradās 16 ārvalstu
ārlietu ministri – Apvienoto Arābu Emirātu,
Armēnijas, Baltkrievijas, Igaunijas, Indonē-
zijas, Itālijas, Kazahstānas, Kanādas, Kir-
gizstānas, Lielbritānijas, Lietuvas, Lihten -
šteinas, Mongolijas, Serbijas, Vācijas Fe-
deratīvās Republikas, kā arī Zviedrijas ār-
lietu ministri.

Ārlietu ministrija sniedza atbalstu, organi-
zējot vizītes Latvijas Ministru prezidentei 

L. Straujumai, kura devās 26 ārvalstu vizītēs,
tai skaitā piedaloties regulārajās un ārkār-
tas Eiropadomes sanāksmēs. Divpusējās
vizītēs Ministru prezidente apmeklēja Ap-
vienoto Karalisti, ASV, Beļģiju, Igauniju,
Īriju, Itāliju, Lietuvu, Poliju, Serbiju, Somiju
un Zviedriju. Ministru prezidente piedalījās
dažādu formātu valdību vadītāju sanāk-
smēs, t. sk. neformālajā Baltijas Ministru
Padomes (BMP) tikšanās (Igaunijā), NB8
valstu valdību vadītāju ikgadējā sanāksmē
(Zviedrijā), Ziemeļu nākotnes forumā (So-
mijā), kā arī Austrum- un Centrāleiropas
valstu un Ķīnas Tautas Republikas valdību
vadītāju sanāksmē (Serbijā). Šī pasākuma
ietvaros Ministru prezidentei bija divpusējā
tikšanās Ķīnas Tautas Republikas prem-
jerministru.

Latvijā vizītē ieradās vairāku valstu valdību
un starptautisko organizāciju vadītāji, to-
starp Igaunijas Republikas premjerministrs
T. Reivas, Lietuvas Republikas premjermi-
nistrs A. Butkevičs, Luksemburgas Lielher-
cogistes premjerministrs K. Betels, Norvē -
ģijas Karalistes premjerministre E. Solberga,

Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča
darba vizīte Ukrainā 2014. gada 28. februārī

Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča
tikšanās ar Vācijas federālo ārlietu ministru
Franku-Valteru Šteinmeieru Rīgā, 2014.
gada 11. martā



58

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Vācijas Federatīvās Republikas kanclere
A. Merkele, Zviedrijas Karalistes premjer-
ministrs S. Lefvens, Eiropadomes priekš-
sēdētājs H. Van Rompejs, Eiropas Komi -
sijas priekšsēdētājs Ž. M. Barrozu, Eiropas
Parlamenta priekšsēdētājs M. Šulcs, ESAO
(OECD) ģenerālsekretārs A. Gurija.

Iepriekšminēto vizīšu nodrošināšanai bū-
tisku ieguldījumu sniedza Latvijas diplomā-
tiskās un konsulārās pārstāvniecības
ārvalstīs, kuras nodrošināja arī Valsts pre-
zidenta  un Saeimas priekšsēdētājas. 

Saeimas priekšsēdētāja S. Āboltiņa 2014.
gadā apmeklēja Gruziju, Ķīnu, Moldovu
(NB8 formātā), Poliju, Somiju, piedalījās 8.
Eiropas – Āzijas parlamentārās sadarbības
padomē (Itālijā), ikgadējo Baltijas – Ziemeļ-
valstu parlamenta spīkeru sanāksmē (Lie-
tuvā), kuras ietvaros tikās ar Ukrainas Aug -
stākās Radas priekšsēdētāju O. Turčinovu.
Priekšsēdētāja piedalījās ES nacionālo par-
lamentu spīkeru konferencē (Lietuvā),
Starpvalstu savienības sesijā (Šveicē).
Rīgā Saeimas priekšsēdētāja uzņēma Aus-
trālijas parlamenta Pārstāvju palātas priekš-
sēdētāju B. Bišopu, Japānas parlamenta
Augšpalātas prezidentu M. Jamadzaki. Savu -
kārt Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece
2014. gadā apmeklēja Igauniju un Lietuvu.  

2014. gadā Valsts prezidents A. Bērziņš
devās 17 ārvalstu vīzītēs, t.sk. oficiālajās
vizītēs apmeklēja Turciju, Uzbekistānu, Ta-
džikistānu, Mongoliju, Vatikānu un Gruziju;
darba vizītēs apmeklēja ASV, Igauniju, Itāliju,
Krieviju (Olimpisko spēļu Sočos atklāšanas

ceremonija), Lielbritāniju (NATO samits),
Lietuvu, Poliju, Portugāli un Vāciju. Savu-
kārt Latvijā valsts vizītē ieradās Zviedrijas
karalis un karaliene, darba vizītē ieradās
Austrijas, Igaunijas, Lietuvas, Šveices un
Turcijas prezidenti, NATO ģenerālsekre-
tārs, Eiropas Savienības Augstā pārstāve
ārlietās un drošības politikas jautājumos,
Eiropas Parlamenta priekšsēdētājs, Eiro-
pas Investīciju bankas prezidents, OECD
ģenerālsekretārs, Zviedrijas kroņprincese.

2.4. Ārlietu ministrijas padotībā
esošo iestāžu darba izvērtējums
2014. gadā

2.4.1. Latvijas prezidentūras 
ES Padomē sekretariāta darbība 

www.es2015.lv

2014. gadā tika pabeigts darbs pie Latvijas
ieguldījuma (daļas) triju valstu (Itālija, Lat-
vija Luksemburga) 18 mēnešu darba pro-
grammā6, kā arī sagatavota Latvijas pre -
zidentūras Eiropas Savienības Padomē
darba programma7. Atbilstoši Latvijas pre-
zidentūras noteiktajiem prioritārajiem virzie-
niem tika sagatavots un Ministru kabinetā

6 2014. gada 14. februārī Ministru kabinets
izskatīja un pieņēma zināšanai informatīvo 
ziņojumu „Par Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē sešu mēnešu darba 
programmas sagatavošanu un Latvijas daļu triju
valstu 18 mēnešu darba programmā”.
7 2014. gada 12. oktobrī Ministru kabinets
pieņēma zināšanai informatīvo ziņojumu 
"Par Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē sešu mēnešu darba programmas 
projektu"



59

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

izskatīts Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē laikā Latvijā notie-
košo pasākumu kalendārs8.

Turpinājās darbs pie Latvijas prezidentūras
sanāksmju norises plānošanas no loģisti-
kas, informācijas tehnoloģiju un citu preču
un pakalpojumu nodrošināšanas aspekta.
Sekretariāts sagatavoja un Ministru kabi-
netā tika izskatītas “Latvijas prezidentūras
Eiropas Savienības Padomē pasākumu
Latvijā sagatavošanas un norises nodroši-
nāšanas vadlīnijas”9. Vecāko amatpersonu
sanāksmē pieņemta Latvijas prezidentūras
pasākumu sagatavošanas un nodrošinā-
šanas rokasgrāmata. Jau 2014. gada no-
galē Latvijā notika pirmie Latvijas prezi -
dentūras pasākumi, piemēram, Eiropas
Parlamenta Prezidentu konferences tikša-
nās ar Latvijas valdību.

2014. gadā sadarbībā ar Valsts adminis-
trācijas skolu un Eiropas Savienības insti-
tūcijām tika pabeigta centralizētā Latvijas
prezidentūras valsts pārvaldes cilvēkre-
sursu sagatavošana Latvijas prezidentūrai.
2014. gada otrajā pusē noslēdzās Latvijas
prezidentūras praktikantu programmas da-
lībnieku atlase, kā programmas dalībnieku
sagatavošana, lai nodrošinātu ārvalstu de-
legāciju pavadoņu un palīgu mediju centrā
funkcijas Latvijas prezidentūras laikā. 

Sekretariāts uzsāka Latvijas prezidentūras
kultūras un publiskās diplomātijas program-
mas īstenošanu. 2014. gada decembrī no-
slēdzās Latvijas prezidentūras mājaslapas
eu2015.lv izstrāde, kā arī tā tika publiskota. 

2014. gadā sekretariāts piesaistīja virkni
Latvijas prezidentūras atbalstītāju (ziedo-
tāji un dāvinātāji), kuri ar savām precēm,
pakalpojumiem un finanšu resursiem at-
balsta Latvijas prezidentūras norisi.

2.4.2. Latvijas Institūta darbība 

www.li.lv

Latvijas Institūts (turpmāk – LI) 2014. gadā
ir vairojis Latvijas atpazīstamību, sniedzot
konsultācijas par valsts zīmolvedību un
dažādām Latvijas sabiedrības dzīves
jomām, gatavojis un izplatījis informāciju
par Latviju savās komunikāciju platformās,
kā arī ārvalstu medijiem, diplomātiem, stu-
dentiem un citiem interesentiem, uzturējis
Latvijas oficiālo portālu www.latvia.eu un
turpinājis ārvalstu mediju monitoringu. 

Izstrādāts jauns dizains Latvijas oficiālajam
portālam www.latvia.eu un atjaunināts sa-
turs četrās valodās (angļu, franču, krievu
un vācu), veikta portāla tehniskā moderni-
zācija.  Izvērsta plaša sadarbība ar ārval-
stu mediju pārstāvjiem, organizējot 411
ārvalstu žurnālistu vizītes uz Rīgu, tai
skaitā „Rīga 2014 – Eiropas kultūras gal-
vaspilsēta” projekta ietvaros, kas radījis ap
1600 LI apzinātas pozitīvas publikācijas
par Rīgu kā Eiropas kultūras galvaspilsētu.
8 2014. gada 12. augustā Ministru kabineta 
apstiprināja provizorisko Latvijas prezidentūras
Eiropas Savienības Padomē laikā Latvijā
notiekošo pasākumu kalendāru, 2014. gada 
23. decembrī Ministru kabinets apstiprināja 
Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē laikā Latvijā notiekošo pasākumu precizēto
9 Izskatītas 2014. gada 19. augusta 
Ministru kabineta sēdē.  



60

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

LI turpinājis arī Latvijas oficiālās Facebook
lapas „If you like Latvia, Latvia likes you”
uzturēšanu un attīstību, vairojot sekotāju
skaitu līdz 73 500, bet ar Facebook ziņām
sasniegtās auditorijas skaitu – līdz vairāk
nekā 10,5 miljoniem lasītāju visā pasaulē.
Izstrādāti 4 jauni šķirkļi, kas informē par
Baltijas ceļa vēsturisko nozīmi, 11. novembri,
Rīgas kā Eiropas Kultūras galvaspilsētas
noslēgumu un Latvijas prezidentūras ES
Padomē sākumu. Regulāri tika veidoti ik-
nedēļas ziņu apkopojumi par Latvijā aktuā-
lajiem notikumiem angļu un krievu valodās –
„Latvia in Review” un „Латвийское обоз -
рение”. 

2014. gadā LI izplatīja 123 970 eksem-
plāru informatīvo materiālu. Tika izdotas
un tiražētas vairākas jaunas brošūras un
faktu lapas ar īsu informāciju par Latviju
(Latvia Today), Latvijas virtuvi (From Pea-
sant to Pleasant), Baltijas ceļu (The Baltic
Way) un sagatavotas 3 faktu lapas „Par
Latviju īsumā”, „Latvija lepojas ar...” un
„Latvieši”  franču valodā ar kopējo tirāžu
120 000 eksemplāri. Izdošanai tika saga-
tavota jauna brošūra par Latvijas modi
„Dresscode Latvian”. Pēc interesentu pie-
prasījuma no LI fotogalerijas izsniegtas
1087 fotogrāfijas. LI uzturētā fotogalerija
par Latviju papildināta ar 268 jaunām fo-
togrāfijām, padarot interesentiem pieeja-
mas 678 fotogrāfijas.

Gatavojoties Latvijas prezidentūrai Eiropas
Savienības Padomē, izveidoti 3 divu mi-
nūšu gari video, lai popularizētu un stāstītu
par Latviju kā zemi, kur dzīvo unikāla, 

atvērta, radoša, čakla un uzticama tauta un
turpinot Latvijas starptautiskās atpazīsta-
mības veicinošo kampaņu „Latvijas stāsti”,
tika izveidota jauna 5 videoklipu sērija un
ievada video – pamācība video kombinē-
šanā. Gada garumā LI kopā ar sadarbības
partneriem bija iesaistīts vairāku projektu
realizēšanā, tai skaitā sagatavota virtuālā
360 grādu ekskursija „Stūra māja. Lieta Nr.
1914/2014” ar ievada video, fotoprojekts
„Latvija 360⁰”, elektroniska prezentācija
„Latvia, Get to Know it” ar galvenajām Lat-
vijas vērtībām, prezentācija „Treasures of
Latvia” par Latvijas eksporta zīmoliem,
projekta „Baltijas ceļam–25” ietvaros saga-
tavots informatīvs materiāls par Baltijas
ceļu. LI ir uzsācis darbu pie Latvijas zīmol-
vedības vadlīniju aktualizēšanas un izstrā-
des, kas kalpos par pamatu komunikāciju
stratēģijas un ieteikumu izstrādei saskaņo-
tai starptautiskajai komunikācijai.

2.4.3. Ministru kabineta pārstāvja
starptautiskajās cilvēktiesību 
institūcijās darbība 

Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktie-
sību institūcijās (turpmāk – Pārstāvis) uzde-
vumus un funkcijas reglamentē Ministru
kabineta noteikumi Nr.355 „Noteikumi par
pārstāvību starptautiskajās cilvēktiesību in-
stitūcijās” (turpmāk – Noteikumi), kurus Mi-
nistru kabinets apstiprināja 2014. gada 1. jū -
lijā10. Pārstāvja amatu ieņem Kristīne Līce.

10 Līdz 2014. gada 1. jūlijam reglamentēja Ministru
kabineta 1998. gada 17. marta noteikumi Nr.92
„Noteikumi par Ministru kabineta pārstāvēšanu
starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās”



61

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Līdz ar jaunu Ministru kabineta noteikumu
pieņemšanu, tika grozīts Pārstāvja nosau-
kums, kā arī precizēts Pārstāvja funkciju
un pilnvaru apjoms. Papildu Noteikumos
paredzētajām funkcijām, Pārstāvis ikdienā
sadarbojas ar citām valsts iestādēm, snie-
dzot konsultācijas un viedokļus, izstrādājot
atzinumus par tiesību aktu projektiem un
piedaloties starpinstitūciju darba grupās.
Šī sadarbība veicina izpratni par cilvēktie-
sību jautājumiem, kas savukārt ļauj izstrā-
dāt kvalitatīvākus tiesību aktu projektus,
nodrošinot to Latvijas starptautiskajām sa-
istībām atbilstošu interpretāciju un piemē-
rošanu. Tāpat Pārstāvis veicina atbildīgo
valsts iestāžu un sabiedrības kopumā iz-
pratni par Tiesas judikatūru, aktuālajiem
cilvēktiesību jautājumiem un starptautiska-
jiem cilvēktiesību principiem.

Pārstāvja uzdevumu un funkciju īsteno-
šanu nodrošina Latvijas pārstāvja starp-
tautiskajās cilvēktiesību institūcijās birojs
(turpmāk – Birojs). 2014. gada sākumā Bi-
rojā strādāja seši darbinieki, neskaitot Pār-
stāvi K. Līci, bet gada nogalē darbinieku
skaits saruka līdz četriem darbiniekiem. 

Pārstāvība Eiropas Cilvēktiesību tiesā
(turpmāk – Tiesa)

2014. gadā Tiesa lūdza sniegt valdības at-
bildes pozīciju 29 jaunās lietās, kas ir gan-
drīz divreiz vairāk nekā 2013. gadā, kad
valdības pozīcija tika lūgta 17 lietās (kopš
Konvencijas spēkā stāšanās kopumā
Tiesa ir lūgusi sniegt Latvijas valdības po-
zīciju 308 lietās). 

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2014. gadā
no Tiesas saņemtajās lietās vislielāko īpat-
svaru sastādīja sūdzības par tiesību uz
taisnīgu tiesu (Konvencijas 6. pants) ie-
spējamiem pārkāpumiem Latvijā dažādos
aspektos. Otru proporcionāli lielāko sū-
dzību skaitu 2014. gadā veidoja sūdzības
par tiesību uz personisko brīvību un dro-
šību pārkāpumiem (Konvencijas 5. pants),
proti, sūdzības par apcietinājuma pamato-
jumu un tiesiskuma kontroli kriminālpro-
cesā, kā arī sūdzības par aizturēšanas
pamatojumu un kontroli saistībā ar medi-
cīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemē-
rošanu. Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī
2014. gadā tika saņemtas sūdzības par
valsts amatpersonu iespējamo vardarbību
un iespējamās vardarbības izmeklēšanas
efektivitātes trūkumu (Konvencijas 3. pants),
sūdzības par tiesībsargājošo iestāžu dar-
bību atbilstību Konvencijas 8. pantā ietver-
tajām garantijām uz privātās un ģimenes
dzīves neaizskaramību kratīšanas un iz-
raidīšanas kontekstā, un joprojām ir ak-
tuāls jautājums par personas tiesību uz
vārda brīvību ierobežošanas pamatotību
un samērīgumu (Konvencijas 10. pants).

Latvijas pārstāve starptautiskajās cilvēktiesību
institūcijās Kristīne Līce (otrā no labās) 
(foto: Council of Europe )



62

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

2014. gadā ir saņemtas arī sūdzības, kas
skar līdz šim neskatītus vai maz vērtētus
jautājumus, piemēram, ārvalstnieku izrai-
dīšana (Konvencijas 7. protokola 1. pants)
un personu pārvietošanās brīvība (Kon-
vencijas 4. protokola 2. panta 1. punkts). 

2014. gadā Tiesa kopumā Latvijas lietās
pasludināja 34 nolēmumus, no kuriem 16
lietās tika atzīts viens vai vairāki Konven-
cijas pārkāpumi saistībā ar tiesībām uz
taisnīgu tiesu, aizturēšanas/apcietinājuma
pamatotību un kontroli, kā arī valsts amat-
personu rīcību un sūdzību par amatpersonu
rīcību efektīvas izmeklēšanas trūkumu.
Lietu kategoriju, kurās Tiesa nesaskatīja
Konvencijas pārkāpumu, veido sūdzības
par tiesību uz taisnīgu tiesu iespējamiem
pārkāpumiem, kā arī sūdzības, kas sais-
tītas ar personas brīvības ierobežošanas
apstākļiem. 

Kopumā atlīdzībās 2014. gadā Tiesa pie-
sprieda 1 330 640 euro no šīs summas
vislielāko proporciju veido lietā Vistiņš un
Perepjolkins pret Latviju piespriestā kom-
pensācija, kur kopējā atlīdzības summa
abiem iesniedzējiem bija 1 219 664 euro.

Pēc Tiesas sprieduma spēkā stāšanās tas
tiek nodots Tiesas spriedumu izpildes uz-
raudzības institūcijai, proti, Eiropas Pado-
mes Ministru Komitejai. Viena no lielā -
kajām izpildē esošo spriedumu kategori-
jām ir lietas par apstākļiem un režīmu brī-
vības atņemšanas vietās, sūdzībām par
valsts amatpersonu vardarbību un to efek-
tīvu izmeklēšanu, un atbilstošu nacionālo

tiesību aizsardzības līdzekļu trūkumu
(Konvencijas 3. un 13. pants). 2014. gadā
Pār stāvis turpināja aktīvu darbu pie Tiesas
spriedumu izpildes, sagatavojot, atjaunojot
un papildinot informāciju par Tiesas sprie-
dumu izpildi 24 lietās. Divās lietās 2014.
gadā Eiropas Padomes Ministru komiteja
pieņēma galīgo rezolūciju, atzīstot attiecī-
gos Tiesas spriedumus par izpildītiem.

Pārstāvība ANO

Individuālo sūdzību izskatīšanas mehā-
nismu ietvaros 2014. gadā ANO Cilvēktie-
sību komiteja noraidīja kā nepieņemamu
tālākai izskatīšanai pēc būtības lietu O.K.
pret Latviju. Kopumā, laika posmā no
1992. līdz 2014. gada decembrim, ANO
Cilvēktiesību komiteja ir pieņēmusi lēmu-
mus piecās Latvijas lietās. Šī statistika
liecina, ka šobrīd Latvijas iedzīvotāju vidū
Tiesa ir ievērojami „populārāks” starptau-
tiskais cilvēktiesību aizsardzības mehā-
nisms individuālo sūdzību izskatīšanai,
salīdzinājumā ar ANO ietvaros izveido-
tajiem.

Nacionālo ziņojumu izskatīšanas ietvaros
2014. gadā Pārstāvis K. Līce Latvijas de-
legācijas sastāvā piedalījās Latvijas kār-
tējā nacionālā ziņojuma par 1966. gada
Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un
politiskajām tiesībām izpildi Latvijā izska-
tīšanā ANO Cilvēktiesību komitejā.

2014. gadā Pārstāvis K. Līce uzsāka
darbu pie divu apjomīgu nacionālo ziņo-
jumu sagatavošanas: kārtējā ziņojuma par



63

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

1966. gada Starptautiskā pakta par ekono-
miskajām, sociālajām un kultūras tiesībām
izpildi Latvijā 2007. – 2014. gadā un pie
Latvijas Republikas nacionālo ziņojumu
pamatdokumenta (CORE) aktualizēšanas,
ņemot vērā ANO Spīdzināšanas novērša-
nas komitejas ieteikumu.

Papildu augšminētajiem, kā apjomīgākie
Pārstāvja 2014. gadā paveiktie darbi jāmin
jaunu Ministru kabineta noteikumu par Lat-
vijas interešu pārstāvību starptautiskajās
cilvēktiesību institūcijās izstrāde, kā arī
konkursa organizēšana uz vakanto Tiesas
tiesneša amata vietu.

Izvērstāka informācija par Pārstāvja darbu
2014. gadā, tai skaitā tabulu veidā, ir pie-
ejama pārskatā par Pārstāvja darbu 2014.
gadā:

http://www.mfa.gov.lv/images/File/AS/
Par Latvijas parstavja starptautiskajas 
cilvektiesibu institucijas darbu 2014.pdf

2.5. Ārlietu ministrijas vadības un
darbības uzlabošanas sistēmas

Iekšējās kontroles sistēmas

ĀM struktūrā darbojas Inspektorāts, kura
vispārējos darbības virzienus nosaka minis-
trijas vadība saskaņā ar ĀM un Inspektorāta
reglamentu, un tā pienākumos ir veikt kā
plānotās, tā ad hoc pārbaudes un inspekci-
jas gan diplomātiskajās un konsulārajās pār-
stāvniecībās (turpmāk – pārstāvniecības),

gan ministrijas centrālajā aparātā. 2014.
gadā tika veiktas inspekcijas astoņās Lat-
vijas pārstāvniecībās, vērtējot to darba at-
bilstību ārlietu dienestam izvirzītajiem
mērķiem un uzdevumiem un pārstāvnie-
cību spēju sasniegt šos mērķus ar esoša-
jiem personāla resursiem. 

2014. gada inspekciju un pārbaužu ietva-
ros tika vērtēts pārstāvniecību veikums
projekta „Rīga 2014” ietvaros. Pastiprināta
uzmanība tika veltīta pārstāvniecību gata-
vībai Latvijas prezidentūrai Eiropas Savie-
nības Padomē, tostarp nodrošinājumam ar
atbilstoši kvalificētu personālu. Inspekcijās
tika vērtēti pārstāvniecību un centrālā ap-
arāta struktūrvienību sadarbības aspekti
un problēmas, organizējot prezidentūru.
Inspekciju laikā tika caurskatīti gan prezi-
dentūras ietvaros pārstāvniecību organi-
zētie publiskās diplomātijas projekti, gan
vizīšu sagatavošanas jautājumi. 

Inspekciju rezultātā formulētas rekomen-
dācijas, kas vērstas uz ministrijas un pār-
stāvniecību sadarbības uzlabošanu. Reko -
mendācijas attiecās gan uz vadības, per-
sonāla un administrācijas jomu, gan poli-
tiku un ekonomiku, saziņu ar medijiem,
sociālo mediju izmantošanu vēstniecību
darbā, publisko diplomātiju, sadarbību ar
goda konsuliem un konsulāro darbu. In-
spekciju rezultātā sniegtas rekomendācijas
arī vairāku ārlietu dienesta normatīvu iz-
strādāšanai un pilnveidošanai.



64

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Iekšējais audits

2014. gadā iekšējie auditi tika plānoti,
ņemot vērā prioritātes, analizējot un novēr-
tējot riskus. 2014. gadā tika auditētas aug-
stas prioritātes un pamatdarbības sistēmas:
no 5 auditējamām sistēmām 3 bija augstas
prioritātes. Pamatdarbības sistēmas: Lat-
vijas Republikas Pastāvīgo pārstāvniecību
Eiropas Savienībā funkciju nodrošināšana:
Latvijas Republikas Pastāvīgā pārstāv -
niecība Eiropas Savienībā (Briselē). ( V11).
Latvijas prezidentūras ES Padomē sekre-
tariāta funkciju īstenošana. (A12) Latvijas
Institūta funkciju īstenošana. (Z)13 Vadības
un atbalsta funkcijas sistēmas: Personāla
vadības. (A)14 Juridiskais atbalsts. (A)

Kopējais viedoklis par ministrijas iekšējās
kontroles sistēmu, kuras ir auditētas 2014.
gadā: Maznozīmīgi atklājumi – pastāv kon-
trole, kas kompensē riska iestāšanās var-
būtību, tomēr pastāv uzlabojumu iespējas
procesā.  Ministrijas iekšējās kontroles sis-
tēma ir efektīva – novērtētās kontroles ir at-
bilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj
sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek
vadīti un ministrijas mērķis tiks sasniegts.
Lai gan procesā identificēti daži nebūtiski
atklājumi, tomēr kopējā izveidotā iekšējās
kontroles sistēma un tās darbības efektivi-
tāte nosedz procesam piemītošos riskus.

11 Vidēja prioritāte
12 Augsta prioritāte
13 Zema prioritāte
14 Horizontālais audits.



65

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

3. Ārlietu ministrijas personāls

2014. gadā vidējais štata vietu skaits ĀM
dienestā bija 556 štata vietas, no tām cen-
trālajā aparātā 334 amata vietas (249 ie-
rēdņi un 85 darbinieki) jeb 60,1% un diplo -
mātiskajās un konsulārajās pārstāvniecī-
bās 222 amata vietas (196 ierēdņi un 26
darbinieki) jeb 39,9%. 

Papildus 2014. gadā tika piešķirtas vidēji
145 amata vietas Latvijas prezidentūras Ei-
ropas Savienības Padomē sagatavošanai
un nodrošināšanai, no tām 42 jeb 29,0%
centrālajā aparātā un 103 jeb 71,0% diplo-
mātiskajās un konsulārajās pārstāvniecī-
bās. No piešķirtajām amata vietām diplo -
mātiskajās un konsulārās pārstāvniecībās
51 jeb 49,5% tika paredzētas darbinie-
kiem, bet 52 jeb 50,5% vietas tika paredzē-
tas vietējiem tehniskajiem darbiniekiem. 

Faktiskais vidējais darbinieku skaits 2014.
gadā bija 650 (tai skaitā ārštata darbinieki,
līgumdarbinieki, rīcībā, mācībās, bērnu
kopšanas atvaļinājumā esošie). Turklāt
diplomātiskajās pārstāvniecībās tiek no-
darbināti vietējie tehniskie darbinieki – lī-
gumdarbinieki, kuru vidējais skaits 2014.
gadā bija 113 (tais skaitā arī Latvijas prezi-
dentūras Eiropas Savienības Padomē sa-
gatavošanai un nodrošināšanai) un kuri
zemāk apkopotajos statistikas datos nav ie-
tverti. Kadru mainība 2014. gadā bija 4%.

2014. gadā svešvalodas apguva 98 cen-
trālā aparāta darbinieki un 15 vēstniecību
darbinieki; dalībai mācībās ārvalstīs tika

apstiprināti 56 darbinieki, no kuriem 16 bija
no Latvijas pārstāvniecībām. Ikgadējās
mācības un kursus Latvijā apmeklēja 182
darbinieki, savukārt 140 darbinieki (gan no
centrālā aparāta, gan no pārstāvniecības
ES) apmeklēja VAS organizētās mācības,
gatavojoties Latvijas prezidentūrai ES 
Padomē.

Faktiskais darbinieku skaits 650
Centrālajā aparātā 373 (57,4%)
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 277 (42,6%)

Darbinieku sadalījums pēc dzimuma 
Sievietes 411 (63,2%)   
Centrālajā aparātā 253 (67,8%)
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 158 (57,0%)   

Vīrieši  239 (36,8%)
Centrālajā aparātā  120 (32,2%)   
Diplomātiskajās pārstāvniecībās  119 (43,0%)

Darbinieku sadalījums pēc vecuma 
Vidējais darbinieku vecums – 38,5 gadi
Vecumā no 20 līdz 29 gadiem   18%
Vecumā no 30 līdz 39 gadiem  43%
Vecumā no 40 līdz 49 gadiem 24%
Vecumā no 50 līdz 59 gadiem 13%
Vecumā virs 59 gadiem 2%

Izglītība
Augstākā izglītība* 607 (93,4%)   
Centrālajā aparātā  352 (94,4%)
Diplomātiskajās pārstāvniecībās  255 (92,1%)
* no tiem uz 01. 12. 2014 10 (1.5%) darbinieki 
bija ar zinātnisko doktora grādu, 291 (42,1%) 
ar maģistra grādu

Vidējā speciālā izglītība 21 (3,2%)
Centrālajā aparātā 12 (3,2%)
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 9 (3,2%)

Vidējā izglītība 22 (3,4%)
Centrālajā aparātā  9 (2,4%)
Diplomātiskajās pārstāvniecībās  13 (4,7%)



66

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

4. nodaļa

4. Komunikācija ar 
sabiedrību

ES komunikācijas funkcija 

Ārlietu ministrija (ĀM) īsteno ES komuni-
kācijas funkciju, informējot sabiedrību un
rosinot diskusiju par ES, koordinējot minis-
triju komunikācijas aktivitātes, kā arī iesais-
tot citus informācijas sniedzējus sabiedrības
informēšanā par ES un Latvijas dalību tajā.

Īstenojot ES komunikācijas funkciju, nozī-
mīgs instruments arī 2014. gadā ir bijis
Vadības partnerība15, kuras ietvaros ĀM
sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāv-
niecību (EKP) un Eiropas Parlamenta In-
formācijas biroju (EPIB) īstenojusi dažā -
das komunikācijas aktivitātes, sekmējot
komunikāciju ar sabiedrību par Latvijas
dalību ES.  Lai arī Vadības partnerības lī-
gums 2014. gadā noslēdzās un netika pa-
garināts, tomēr 2014. gadā turpinājās
vairāku 2013. gadā uzsāktu projektu īste-
nošana un pasākumu norise. 2014. gadā
īstenoti vairāki pasākumi, kas veltīti Latvi-
jas dalības ES desmitgadei. Februārī –
maijā tika veikts pētījums par Latvijas da-
lības ES desmitgadi, vērtējot 10 sabiedrī-
bas attīstībai nozīmīgās jomās notikušās
izmaiņas, salīdzinot 2014. gada situāciju
ar 2004. gadu. Rezultātā tapa plašākai sa-
biedrībai draudzīga, koncentrēta un ar vi-
zualizētiem datiem papildināta publikācija,
kas tika izplatīta gan elektroniskā, gan dru-
kātā formā. Martā – maijā tika īstenota ko-
munikācijas kampaņa par pārmaiņām un

ieguvumiem no Latvijas dalības ES, tās ie-
tvaros pasākumi notika arī 9 pilsētās Lat-
vijā. Aprīlī un maijā televīzijas kanālā TV3
tika pārraidīti 14 tematiskie sižeti un doku-
mentālā filma ”Zūdošās robežas” par Lat-
vijas dalības ES desmitgadi. 2014. gada
laikā tika arī sagatavoti un pārraidīti infor-
matīvi izglītojoši radio raidījumi par ES ak-
tualitātēm Valsts SIA „Latvijas Radio”
programmās „Latvijas Radio 2” un „Latvijas
Radio 4 – Doma laukums”. 2014. gada
laikā veikti arī pētījumi par ES jautājumiem
un publicēti žurnālā “Latvijas intereses Ei-
ropas Savienībā”, tie publicēti gan elektro-
niskā formātā (atrodams www.am.gov.lv
un www.es.gov.lv), gan drukāta žurnāla
formā. ES komunikācijas kapacitātes stip-
rināšanas nolūkos aprīlī notika Latvijas
nevalstisko organizāciju ES jautājumos ek-
spertu pieredzes apmaiņas brauciens uz
Viļņu, Lietuvu, saistībā ar prezidentūru ES
Padomē. Savukārt 10. novembrī ĀM no-
tika ikgadējais Eiropas Savienības infor-
mācijas sniedzēju forums. Vairāki Vadības
partnerības projekti īstenoti skolu mērķau-
ditorijai. 2014. gada sākumā tika turpināts
darbs pie divu audiovizuāli darbu – televī-
zijas šovu „Ar balsu vairākumu” par lē-
mumu pieņemšanu ES sagatavošanas,
piedaloties skolēniem. Aprīlī – maijā tie
tika pārraidīti Latvijas Televīzijas pro-
grammā (atkārtojumi maijā, jūnijā un no-
vembrī). Martā tika īstenots informatīvi
izglītojošs brauciens uz Briseli, Beļģiju, 32
Latvijas skolu skolotājiem, lai ļautu klātienē

15 Vadības partnerība ir rīks, ar kura palīdzību
tiek īstenota sadarbība starp ES dalībvalstu
valdībām un ES 



67

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

iepazīt un padziļināti izprast ES institūciju
darbu, sekmētu skolotāju zināšanas par
ES un Latvijas dalību tajā, uzlabotu ES te-
matikas pasniegšanas metodiku skolās.
Savukārt rudenī – ziemā noritēja interaktīvu
simulācijas spēļu cikls 20 Latvijas skolās
par ES pārvaldību un Latvijas iespējām
tajā. 2014. gadā notika drošas ceļošanas
tematikas pasākumi, kuru īstenošanā ĀM
ieguldījusi būtisku darbu. Tika izgatavota
mobilā aplikācija „Ceļo droši” un video ma-
teriāli, kas tika izmantoti no aprīļa līdz sep-
tembrim īstenotās komunikācijas kampa -
ņas par ES iedzīvotāju drošu ceļošanu ie-
tvaros. Kampaņas ietvaros tika nodrošinā-
tas mērķauditorijām atbilstošas aktivitātes
interneta vidē, pilsētvidē (8 pilsētās Lat-
vijā), medijos un 15 Latvijas skolās, veici-
not Latvijas valstspiederīgo informētību
par ES iedzīvotāju drošu ceļošanu, kā arī
brīdinot ceļotājus par iespējamiem riskiem –
viltus darba piedāvājumiem, cilvēktirdznie-
cību, tajā skaitā fiktīvām laulībām, narko-
tisko vielu pārvadāšanu u.c.

2014. gada 24. oktobrī ĀM, EKP un EPIB
parakstīja Deklarāciju par sadarbību ES
jautājumu komunikācijā pasākumu īsteno-
šanai Latvijas prezidentūras ES Padomē

periodam. Tās ietvaros plānoti arī vairāki
pasākumi ar ĀM līdzdalību un līdzfinansē-
jumu, 2014. gada decembrī notikusi TEPSA
starptautiskā pētnieku konference. Tika plā-
noti arī ES informācijas punktu un Europe
Direct informācijas centru kapacitātes stip-
rināšanas pasākumi (semināri) un reģio-
nālo mediju žurnālistu vizītes 2015. gadā. 

ES komunikācijā ĀM turpina sadarbību arī
ar 31 ES informācijas punktu (ESIP) Latvi-
jas reģionu bibliotēkās, veicinot viņu infor-
mētību un atbalstot to aktivitātes reģionos. 

ĀM uztur arī www.es.gov.lv – tīmekļa vietni
sabiedrības informēšanai par valdības ak-
tivitātēm ES jautājumos. 

Papildu jau minētajiem Vadības partnerī-
bas ietvaros īstenotajiem pasākumiem, at-
zīmējot Latvijas dalības ES desmitgadi,
ĀM finansēja izzinoši–izklaidējošu televīzi-
jas svētku raidījumu sabiedriskās televīzi-
jas kanālā LTV1, kas tika pārraidīts 1. maija
vakarā. 

2014. gada 5. – 6. maijā pirmo reizi Rīgā
notika Venēcijas kluba sanāksme, ko rī-
koja ĀM sadarbībā ar Valsts kanceleju. Ve-
nēcijas klubs ir neformāls tikšanās formāts
ES dalībvalstu un ES institūciju (Eiropas
Komisijas, Eiropas Parlamenta un ES Pa-
domes) vadošajiem informācijas un komu-
nikācijas speciālistiem ar mērķi sekmēt
valdības komunikāciju nacionālajā un Ei-
ropas līmenī par labu Eiropas pilsoņiem,
lai aktivizētu viņu demokrātisku iesaisti sa-
biedrības procesos. 

Mobilā aplikācija „Ceļo droši”



68

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Aktivitātes tiešajā dialogā ar sabiedrību
Latvijā

Ārlietu ministrija uztur pastāvīgu un mēr-
ķtiecīgu dialogu ar jaunatni. 2014. gada
12. februārī ĀM tradicionāli iesaistījās Junior
Achievement – Young Enterprise Latvija or-
ganizētajā „Ēnu dienā”, sniedzot iespēju
skolēniem no dažādām Latvijas pilsētām
iejusties ārlietu ministra E. Rinkēviča un
ministrijas diplomātu profesijā. 2014. gadā
pirmo reizi jauniešiem bija iespēja ēnot
Latvijas diplomātu darbā ārvalstīs – Latvi-
jas vēstnieku Lielbritānijā A. Teikmani.

No 2014. gada 15. aprīļa līdz 15. maijam
Ārlietu ministrijas darbinieki piedalījās Ei-
ropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā ik
gadus organizētajā akcijā „Atpakaļ uz
skolu”, apmeklējot skolas un augstskolas
Rīgā un Latvijas reģionos. Ar jauniešiem
tika pārrunātas tēmas par Eiropas dienu,
Eiropas Parlamenta vēlēšanām, gaidāmo
Latvijas prezidentūru ES Padomē, Latvijas
10 – gadi Eiropas Savienībā un NATO,

Rīgu 2014 – Eiropas kultūras galvaspilsētu,
kā arī par Ārlietu ministrijas darbību un dip-
lomātu pienākumiem, strādājot Latvijas dip-
lomātiskajās pārstāvniecībās ārvalstīs.

10. oktobrī ĀM rīkoja Atvērto durvju dienu.
250 jaunieši un citi interesenti no Rīgas un
reģioniem tikās ar ārlietu ministru E. Rin-
kēviču, iepazinās ar ārlietu dienesta funk -
cijām, diplomātā profesijas specifiku, ĀM
darba prioritātēm, ieguva informāciju par
iespējām saņemt palīdzību ārkārtas situā-
cijās ārvalstīs un apskatīja ĀM vēsturiskās
telpas.

Martā un aprīlī akcijas “Latvijas desmit-
gade NATO” ietvaros vairāk nekā 7000
Latvijas vidusskolu skolēnu no 109 skolām
piedalījās lekcijās, kurās 96 pārstāvji no
Ārlietu un Aizsardzības ministrijām, Nacio-
nālajiem bruņotajiem spēkiem un LATO ie-
pazīstināja ar Latvijas sasniegumiem,
ieguldījumu, kā arī ieguvumiem no dalī-
bas NATO. 

„Ēnu diena” Ārlietu ministrijā 2014. gada 12. februārī



69

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

14. janvārī sabiedrības pārstāvji tika iepa-
zīstināti ar ārlietu dienesta veiktajām un
plānotajām aktivitātēm Rīgas – Eiropas
kultūras galvaspilsētas komunikāciju kam -
paņā un Rīgas popularizēšanā. Ministrijas
telpās tika atklātas divas ceļojošās izstā-
des „Grafiskie stāsti. Starptautiskie zīmoli,
notikumi un mākslinieki Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas attēlizdevumu kolekcijās” un
„Dizaineri un meistari Rīgas radošajos
kvartālos. 

Ārlietu ministrijā 2014. gada 17. oktobrī
notika ikgadējā ES daudzvalodības jautā-
jumiem veltītā konference „Latviešu va-
loda Eiropas Savienībā – nozaru ekspertu
loma Eiropas Savienības tiesību aktu iz-
strādē”. Konferencē īpaša uzmanība tika
pievērsta dažādu nozaru ekspertu sadar-
bībai ES tiesību aktu izstrādē, kā arī tika
pārrunāti svarīgākie ar tulkošanu saistītie
jautājumi, gatavojoties Latvijas prezidentū-
rai ES Padomē 2015. gada pirmajā pusē.

Tāpat jau piekto reizi 17. decembrī Ārlietu
ministrijā notika Latvijas Samariešu apvie-
nības krīzes centra „Māras centrs” un mi-
nistrijas darbinieku bērnu Ziemassvētku

pasākums.  „Māras centram” tika nogādātas
ministrijas darbinieku saziedotās dāvanas. 

Starptautiskās sabiedrības
informēšana/ publiskās diplomātijas
pasākumi ārvalstīs 

2014. gadā dominējošā tēma Latvijas ār-
lietu dienesta publiskās diplomātijas pasā-
kumos bija „Rīga – Eiropas kultūras galvas -
pilsēta 2014” komunikāciju kampaņa ārval-
stīs ar plašu aktivitāšu klāstu: ceļojošās iz-
stādes, muzeju kolekciju ekspozīcijas,
koncerti, teātra un filmu izrādes, grāmatu
izdošana, preses publikācijas, tulkojumi
svešvalodās, pasākumi modes, dizaina,
arhitektūras un citās jomās, tūrisma semi-
nāri, konferences un daudzi citi aktivitāšu
veidi. Latvijas diplomātiskās un konsulārās
pārstāvniecības ir sarīkojušas 129 publis-
kās diplomātijas un kultūras pasākumus
34-ās valstīs, kā arī devušas ievērojamu
ieguldījumu publicitātes nodrošināšanā
starptautiskajos mēdijos par „Rīga 2014 –
Eiropas kultūras galvaspilsēta” programmu
un Rīgu kā pilsētu, vienlaikus pozicionējot
Latviju kā valsti ar bagātīgu un interesantu
kultūras dzīvi.

Svarīgs ir ārlietu dienesta ieguldījums ob-
jektīvas informācijas sniegšanā un Latvijas
20. gs. vēstures skaidrošanā ārvalstu sa-
biedrībai. 2014. gadā Latvijas vēstniecības
un pārstāvniecības īstenoja 65 okupācijas
režīmu tematikai veltītus pasākumus 19
valstīs – Latvijas un ārvalstu vēsturnieku
diskusiju organizēšana, priekšlasījumi
starptautiskās konferencēs, izstādes par

NATO 10. gadadienas svinīgā ceremonija
pie Brīvības pieminekļa, 2014. gada 
29. martā



70

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

vēstures tēmām, filmu demonstrējumi, pub -
likācijas presē, vēstures grāmatu prezen-
tācijas, padomju režīma upuru piemiņas
pasākumi. 

Latvijas vēstniecību organizētā Baltijas
ceļa 25. gadadienas atzīmēšana Eiropā
un citviet pasaulē 2014. gadā bija viens no
svarīgiem akcentiem komunikācijā ar starp-
tautisko sabiedrību arī Latvijas vēstures
kontekstā. Tika rīkoti dažādi pasākumi –
sākot no izstāžu atklāšanas, dokumentālu
filmu demonstrēšanas un zinātniskām kon-
ferencēm, diskusijām līdz pat publiskām
akcijām, iesaistot arī vietējo sabiedrību un
latviešu diasporu. 23. augusta svarīgāko
pasākumu vidū jāmin „Baltijas ceļa dzīvā
ķēde” Čikāgā, Baltijas valstu diplomātisko
dienestu pārstāvju un Baltijas valstu iedzī-
votāju un draugu ikgadējā sanākšana Lon-
donas Haidparkā, „Baltijas ceļa 25. gada -
diena – dzīvā ķēde” Dublinā, Īrijā, „Baltijas
ceļa dzīvā ķēde” Kijevā, „Atklātā tikšanās”
Norvēģijas galvaspilsētā Oslo literatūras
namā. 26. augustā Ukrainas piektā lielā-
kajā pilsētā Viņņicā Latvijas vēstniecība at-
klāja ceļojošo izstādi „Tā mēs gājām uz

neatkarību. Bet 26. septembrī trīs Baltijas
valstu vēstniecības sadarbībā ar Bundes-
tāgu Vācijas parlamenta telpās rīkoja konfe-
renci un izstādes „Baltijas ceļš, kas saviļņoja
pasauli” atklāšanu. Rīgā ĀM eksponēja ce-
ļojošo izstādi „Baltijas ceļš” starptautiskās
konferences „Pēc gadsimta ceturkšņa.
Baltijas ceļš un totalitārā komunisma sa-
brukums: Eiropas kopīgās atmiņas un po-
litiskās iedvesmas avots” ietvaros 21.–22.
augustā. ĀM vadībā darbojās starpinstitu-
cionāla darba grupa, kuras uzdevums bija
nodrošināt plašu un saturiski piesātinātu
Baltijas ceļa tematikai veltītu pasākumu
programmu Latvijā un ārvalstīs. 

Ņemot vērā, ka viena no Ārlietu ministrijas
darbības prioritātēm ir sadarbības ar dias-
poru paplašināšana un atbalsta sniegšana
Latvijas valstspiederīgajiem ārvalstīs, ĀM
un Latvijas vēstniecību ārzemēs īstenoti
projekti diasporas organizāciju atbalstam
kultūras, izglītības, zinātnes, ekonomikas
un sporta jomās. Stiprināta komunikācija
ar diasporas organizācijām un medijiem,
veicinot informācijas apriti un sadarbību. 

2014. gadā ĀM mājaslapā publicēts ceļve-
dis „Tautiešiem ārzemēs”, kurā sniegta mi-
nistrijas informācija tautiešiem, kā arī sa -
daļa regulāri papildināta ar citu institūciju
informāciju.

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem

2014. gadā Ārlietu ministrija veica plašu
darbu sabiedrības informēšanā par starp-
tautiskās politikas aktuālajiem procesiem,

„Baltijas ceļa 25. gadadiena – dzīvā ķēde”
Dublinā, Īrijā, 2014. gada 22. augustā



71

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Latvijas ārpolitisko darbību, kā arī īpaši
aktīvi tika veikta publiskā komunikācija par
Latvijas gatavošanos prezidentūrai ES Pa-
domē un šī notikuma galveno mērķu skaid -
rošanā Latvijas sabiedrībai.

2014. gadā būtiski pieauga plašsaziņas lī-
dzekļiem sagatavoto un izplatīto preses
paziņojumu skaits – kopumā 1772 preses
relīzes, no kurām 935 preses relīzes tika
sagatavotas par Latvijas diplomātisko un
konsulāro pārstāvniecību rīkotajiem pasā-
kumiem ārvalstīs. Ārlietu ministrijas preses
paziņojumi tika tulkoti arī angļu un krievu
valodās un ievietoti ĀM mājaslapā, kā arī
izplatīti Latvijā pastāvīgi akreditētajiem ār-
valstu mediju pārstāvjiem. 

Atspoguļojot ārvalstu amatpersonu vizītes
Latvijā un informējot par Ārlietu ministrijas
organizētajiem publiskajiem pasākumiem,
tika organizētas 32 preses konferences.
Atbildot uz žurnālistu jautājumiem, Ārlietu
ministrija 2014. gadā ir sagatavojusi atbil-
des uz vairāk nekā 250 žurnālistu jautāju-
miem, kā arī vairāk nekā 350 iedzīvotāju
jautājumiem, kuri saņemti Ārlietu ministri-
jas mājaslapas sadaļā „Saziņa ar minis-
triju”, nodrošinot ērtu lietotāju atbalstu
tiešsaistes formātā. 

Ārlietu ministrijas mājaslapa www.mfa.gov.lv,
tai skaitā visu Latvijas vēstniecību un pār-
stāvniecību ārvalstīs mājaslapas atvērumi
latviešu, angļu un krievu valodās, kopā ap-
meklēta 2  590  393 reizes, no kuriem
1 309 519 ir unikālie apmeklējumi. Vidēji
viens apmeklētājs Ārlietu ministrijas mājas-

lapā uzturējās 3:25 minūtes, apmeklējot vi-
dēji 3 mājaslapas atvērumus. Kopējais Ār-
lietu ministrijas mājaslapas atvērumu ska -
tījumu skaits ir 7 696 114 skatījumi.

ĀM īstenoja arī aktīvu darbību sociālajos
tīklos, izmantojot dažādus komunikācijas
kanālus, lai informētu sabiedrību par ak-
tualitātēm. Mikroblogošanas vietnē Twitter
tika publicēti jaunumi latviešu valodā:
http://twitter.com/Arlietas un angļu valodā:
http://twitter.com/LatviamMFA, kā arī snieg-
tas atbildes uz iedzīvotājiem interesējo-
šiem jautājumiem. Sociālā tīmekļa vietnē
Facebook.com profilā www.facbook.com/
arlietas ĀM publiskoja jaunumus un veidoja
atsevišķus pasākumus, kā arī ievietoja jau-
nākos foto un video par ĀM īstenotajām
darbībām un pasākumiem. ĀM tāpat ad-
ministrēja profilu sociālajā tīklā Draugiem.lv
http://www.draugiem.lv/arlietas, nodrošinot
sabiedrībai piekļuvi pie jaunākās informā-
cijas. Foto publicēšanai arī tika izmantoti
sociālā tīkla Flickr pakalpojumi, kura ĀM
profilā http://www.flickr.com/photos/latvianmfa

Twi�er konts 
latviešu valodā

@Arlietas

Twi�er konts 
angļu valodā

@Latvian_MFA

Ministrijas
profils

Facebook

Ārlietu ministrijas sekotāju skaits 
sociālajos tīklos Twitter un facebook



72

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

ievietotas visas fotogrāfijas no Ārlietu mi-
nistrijas un pārstāvniecību rīkotajiem pa-
sākumiem. Video koplietošanas vietnē
Youtube.com ĀM publicēja video no uzru-
nām, publiskajām diskusijām un preses
konferencēm.

Ņemot vērā to, ka 2015. gada pirmajā
pusē Latvija prezidē ES Padomē, 2014.
gada nogalē tika veiksmīgi noslēgts darbs
pie jaunas ĀM mājaslapas izstrādes, lai no-
drošinātu efektīvu sabiedrības informēšanu
par prezidentūras un ĀM aktualitātēm. ĀM
mājaslapa ir centrālā vietne informācijas
izplatīšanai par Latvijas interesēm, to pār-
stāvniecībām ārzemēs, kā arī konsulārā
informācija Latvijas valstspiederīgajiem un
citu valstu pilsoņiem, kuri apmeklē Latviju.
2014. gadā sāka darboties bezmaksas
mobilā aplikācija „Ceļo droši”, kas ir node-
rīgs atbalsts Latvijas valstspiederīgajiem
ceļojumu laikā ārvalstīs.

Sadarbība ar nevalstisko sektoru

ĀM sadarbojas ar nevalstiskajām organi-
zācijām (turpmāk – NVO) tādās jomās kā
ES, attīstības sadarbības, drošības politi-
kas un kultūras jautājumi.

2014. gadā ĀM darbojās sekojošas Kon-
sultatīvās padomes un darba grupas:
• Konsultatīvā padome attīstības sadarbī-

bas politikas jautājumos (tiek sasaukta
ne retāk kā divas reizes gadā. Konsulta-
tīvās padomes sastāvā ir 6 nevalstiskās
organizācijas);

• Ekonomiskās sadarbības un attīstības or-
ganizācijas (OECD) konsultatīvā padome;

• Ārējās ekonomiskās politikas koordināci-
jas padome;

• Latvijas ārējā tēla politikas koordinācijas
padome;

• Latvijas Institūta konsultatīvā padome;
• Ārpolitikas padome;
• Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas

jūras reģionam rīcības plāna īstenošanas
darba grupa, kur piedalās Pašvaldību sa-
vienība un LDDK;

• Starptautisko un Eiropas tiesību neatka-
rīgo ekspertu padome;

• Darba grupa diasporas politikas jautājumos;
• Latvijas ārējā tēla politikas koordinācijas

padome.

2014. gadā tika parakstīti divi ĀM sadarbī-
bas līgumi ar „Latvijas Platformu attīstības
sadarbībai’’ (LAPAS):
1) par pasākumiem, gatavojoties Latvijas

prezidentūrai ES Padomē. Līgums pa-
redz informatīvas kampaņas, ekspertī-
zes stiprināšanas pasākumus LAPAS
biedriem, pētījumu veikšanu un interešu
aizstāvību starptautiskā līmenī, lai sa-
gatavotos Latvijas prezidentūrai.

2) Līgums, uz kā pamata LAPAS tika dele-
ģēta kā Eiropas gada attīstībai nacionā-
lās darba programmas galvenā aktivi -
tāšu īstenotāja un Eiropas Komisijas
granta saņēmēja. Eiropas gads attīstībai
ir ES tematiskais gads, kas 2015. gadā
veltīts attīstības sadarbības tēmai. 

2014. gadā notika vairākas darba grupas
gan ar LAPAS, gan citām NVO un nozaru
ministrijām ar mērķi plānot Latvijas nacionālo



73

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

darba programmu Eiropas gadam attīstībai.
2015. gadā vairākas NVO īsteno informatī-
vas un iesaistošas aktivitātes par attīstības
sadarbības jautājumiem, piemēram, par
vides aizsardzību, godīgu tirdzniecību. 

Pirms granta projektu konkursa izsludinā-
šanas tika organizēts mācību seminārs
potenciālajiem projektu iesniedzējiem, ie-
skaitot NVO. Kopumā tika organizēti 4 da-
žādi izglītojoši un informatīvi semināri
pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem.

Turpinot nostiprināt Rīgu kā aktuālu starp-
tautisku jautājumu diskusijas platformu,
2014. gada 12. un 13. septembrī ĀM sa-
darbībā ar Latvijas Transatlantisko organi-
zāciju (turpmāk – LATO) un Aizsardzības
ministriju rīkoja 9. ikgadējo „Rīgas konfe-
renci”, kura tradicionāli piesaista prominentus
starptautiskās politikas ekspertus, politiķus
un žurnālistus. Tajā tika apskatīti tādi jau-
tājumi kā eirozonas krīze; situācija Arkti-
kas reģionā; attīstība Baltkrievijā; ASV un
Eiropas attiecību dinamika; NATO evolū-
cija, kā arī citas starptautiski nozīmīgas
tēmas16.

ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam 6.
ikgadējā foruma organizēšanas ietvaros
Ārlietu ministrija rīkoja vairākas tikšanās ar
nevalstiskajām organizācijām (NVO), lai ie-
saistītu tās foruma norisē un blakus pasā-
kumos. Tikšanās notika ar Vides izglītības
fonda, Pasaules Dabas Fonda, biedrības
„Dabas koncertzāle” un Pilsoniskās alian-
ses pārstāvjiem.

2014. gadā ĀM atbalstīja 12 nevalstisko or-
ganizāciju pārstāvju dalību  Latvijas dele-
gācijas sastāvā Baltijas jūras reģiona ne -
valstisko organizāciju forumā Turku (So-
mijā), sedzot dalības maksu. Tāpat Ārlietu
ministrija sadarbojās ar virkni NVO, pildot
MK izveidotās darba grupas Baltijas ceļa
25. gadadienai sekretariāta pienākumus. 

Ārlietu ministrija sadarbībā ar Latvijas Ār-
politikas institūtu, Vācijas Eiropas politikas
institūtu un Vācijas  Ārlietu ministriju Rīgā
2014. gada 7.–8. jūlijā  organizēja Vācijas,
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu starptau-
tisku konferenci „Pilnveidojot Vācijas, Zie-
meļvalstu un Baltijas valstu partnerību ES:
kopīgās vērtības, savstarpējās intereses
un jauni izaicinājumi”. 

16 Plašāk skatīt – http://www.rigaconference.lv/



74

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

5. nodaļa

5. Ārlietu ministrijas galvenie
uzdevumi 2015. gadam

2015. gada galvenie uzdevumi: 

Latvijas interešu aizstāvība Eiropas Sa-
vienībā: galvenais uzdevums būs vadīt
Latvijas prezidentūras sekmīgu norisi gan
Briselē, gan Rīgā, vadot Padomes darbu
un realizējot sešu mēnešu programmu un
publiskās diplomātijas programmu. Latvijas
prezidentūras uzdevums būs sekmēt ES
ekonomiskās un finanšu krīzes pārvarēšanu
un ekonomisko atlabšanu un ilgtspējīgas iz-
augsmes nodrošināšanu, kā arī saglabāt
ES iekšējo vienotību un saliedētību. Tāpat
prezidentūras uzdevums būs reaģēt uz izai-
cinājumiem, ko noteiks starptautiskā vide,
kā arī iekšpolitiskā situācija ES. 

Savas prezidentūras ES Padomē laikā Lat-
vija plāno aktīvi virzīt Austrumu partnerības
politiku ES līmenī, tā sekmējot Austrumu
partnerības valstu tuvināšanos ES un tā-
dējādi arī drošību, stabilitāti un pārticību
reģionā. 2015. gada pirmajā pusē ĀM īs-
tenos plašu pasākumu programmu gan
Austrumu partnerības, gan Centrālāzijas
prioritātes ietvaros. Būtiska uzmanība tiks
pievērsta galvenā Latvijas prezidentūras
ES Padomē pasākuma – Austrumu partne-
rības Rīgas samita organizēšanai.

Latvijas interesēs ir ES un ASV ekonomis-
kās sadarbības attīstīšana tirdzniecības
un investīciju jomā, enerģētikas, izglītības
un demokrātijas stiprināšanas jomās, kā
arī kopīgs darbs trešajās valstīs.

Attīstot transatlantisko dialogu, ir nepiecie-
šama ES un ASV sadarbības padziļinā-
šana tai skaitā veicinot ES un ASV politikas
vienotu politiku turpmākās attiecībās ar
Krieviju it īpaši sankciju politikas koordinā-
cijas jautājumos.

Drošas ārējās vides veidošana, snie-
dzot ieguldījumu NATO darbībā, kā arī
attīstot ciešu transatlantisko dialogu:
2015. gadā Latvija turpinās nosodīt Krievijas
agresīvo rīcību Ukrainā un Baltijas jūras
reģionā, kas kļuvusi par ilgtermiņa realitāti.
Latvija turpina ieguldīt krīzes Ukrainā risi-
nāšanā gan divpusējos, gan daudzpusējos
formātos. 

Atsaucoties uz NATO Velsas samita lēmu-
miem, 2015. gadā turpinās NATO Rīcības
plāna ieviešana, stiprinot reaģēšanas spē-
jas un NATO un sabiedroto (pirmkārt, ASV,
Vācija, Apvienotā Karaliste) militāro klāt-
būtni Latvijā. 

2015. gadā Latvija turpinās dalību ES civila-
jās misijās Ukrainā, Gruzijā un Afganistānā,
kā arī militārajā misijā Mali un militārajā
operācijā EUNAVFOR ATALANTA. Tāpat
Latvija turpinās sniegt atbalstu EDSO spe-
ciālajai novērošanas misijai Ukrainā gan fi-
nansiāli, gan nosūtot tajā ekspertus.

Latvija pakāpeniski sasniedz arī izvirzītās
prioritātes prezidentūras laikā ES Padomē,
tostarp sniedzot ieguldījumu sekmīgā jū-
nija Eiropadomes sagatavošanā, kurā otro
reizi kopš Lisabonas līguma stāšanās
spēkā valstu un valdību vadītāji lems par



75

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Eiropas drošības un aizsardzības jautā-
jumu turpmāko virzību. Tikusi panākta Pa-
domes mandāta sniegšana 2003. gada
Eiropas Drošības stratēģijas pārskatīšanai,
izvirzīts uzdevums izstrādāt ES rīcībpoliti-
kas ietvaru hibrīdo apdraudējumu mazinā-
šanai, tai skaitā sadarbībā ar NATO, kā arī
ciešāku sinerģiju veidošanai starp Eiropas
iekšējās un ārējās drošības dimensijām. 

2015. gada martā tiks rīkots ES-Centrāl-
āzijas seminārs pretterorisma jomā. Būtis-
kākais starptautiskais notikums bruņojuma
kontroles jomā būs Kodolieroču neizplatī-
šanas līguma pārskata konference. Sākot
ar 2015. gada septembri, Latvija būs Starp-
tautiskās Atomenerģijas aģentūras Valdes
locekle, un no maija – Ķīmisko ieroču aiz-
liegumu organizācijas Izpildu padomes lo-
cekle. Tāpat Latvija īstenos Konvencijas
par konkrētu ieroču veidu lietošanas aiz-
liegšanu vai ierobežošanu (CCW) 2. labotā
protokola prezidējošās valsts pienākumus.

Reģionālās sadarbības veicināšana: 

Tiks turpināts aktīvs dialogs ar ES un NATO
partnervalstīm gan veicinot divpusējās un
reģionālās sadarbības dienaskārtības jau-
tājumus, gan nodrošinot efektīvāku Latvijas
interešu pārstāvību starptautiskajās orga-
nizācijās. 

Sadarbība reģionā:

Tradicionāli īpaša uzmanība tiks pievērsta
sadarbībai ar stratēģiskajiem partneriem
reģionā, t.sk. Poliju un Vāciju. Baltijas 

Padomes ietvaros plānots apstiprināt Lie-
tuvas, prezidējošās valsts Baltijas Ministru
padomē un Baltijas Asamblejā 2015. gadā,
prioritātes. Latvijas kārta uzņemties prezi-
dējošās valsts lomu būs 2016. gadā.
2015.  gadā Latvija  plāno piedalīties BJVP
2014. gadā noteikto  ilgtermiņu prioritāšu
ieviešanā  un uzdevumu formulēšanā. 2015.
gadā par NB8 sadarbības koordinējošo
valsti kļūs Dānija, kura ir izvirzījusi sekojo-
šas prioritātes – enerģētikas drošība, stra-
tēģiskā komunikācija un mediju vide,
Ukrainas-Krievijas konflikts, ES Austrumu
partnerība. Savukārt 2016. gadā koordinē-
jošās valsts lomu uzņemsies Latvija. 

Latvija Eiropas Savienībā:

• ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam
2015. gada pirmajā pusgadā Latvija vadīs
Stratēģijas nacionālo kontaktpunktu for-
mātu, šai laikā plānota jaunā Stratēģijas
Rīcības plāna apstiprināšana. Latvijas
prezidentūras ES Padomē laikā, 2015.
gada 15.–16. jūnijā Jūrmalā, Dzintaru kon-
certzālē norisināsies 6. ikgadējais Stratē-
ģijas forums.

• Eiropas Savienības paplašināšanās
2015. gadā Latvija turpinās atbalstīt ES
paplašināšanās politiku, tostarp gada pir-
majā pusē prezidentūras laikā vadot Pa-
plašināšanās darba grupu ES Padomē un
sekmējot tālāka progresa panākšanu pie-
vienošanās sarunās ar Melnkalni, Serbiju
un Turciju. Tāpat Latvija strādās arī pie pā-
rējo Rietumbalkānu valstu eirointegrācijas
procesa virzības.



76

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Attiecības ar Krievijas Federāciju: div-
pusējo attiecību dinamika lielā mērā būs
atkarīga no situācijas Ukrainā un ES-Krie-
vijas attiecību kopējās virzības. Latvija tur-
pinās praktisko sadarbību ar Krieviju dažā -
dās jomās un līmeņos atbilstoši tās nacio-
nālajām interesēm. Tiks veikti pasākumi,
lai pretdarbotos Krievijas propagandas ak-
tivitātēm starptautiskajās organizācijās un
medijos. Ņemot vērā arvien pieaugošo t. s.
“krievu pasaules” koncepcijas izmanto-
šanu no Krievijas puses, Latvija iestāsies
pret mēģinājumiem šķelt sabiedrību vai
apdraudēt valsts demokrātisko iekārtu un
drošību. Latvija veicinās koordinētu rīcību
ar partnervalstīm ES un reģionālajā līmenī,
lai stiprinātu informatīvo telpu ES un Aus-
trumu partnerības valstīs. Latvija atbalstīs
kvalitatīvu un brīvu mediju vidi, kā arī ob-
jektīvas informācijas pieejamību. Latvija
uzturēs starptautisko organizāciju un fo-
rumu dienaskārtībā jautājumus par de-
mokrātijas, kā arī cilvēktiesību situāciju
Krievijā.

Austrumu partnerības nozīme ES ārējās
attiecībās turpinās pieaugt notikumu attīs-
tības reģionā ietekmē. Latvija sekmēs Aus-
trumu partnerības nozīmīguma pieaugumu
ES ārpolitikā un attiecības ar partnerības
valstīm Latvijas prezidentūras ES Padomē
kontekstā. Īstenos virkni Austrumu partne-
rības pasākumu, tai skaitā, Rīgas samitu,
tā ietvaros organizētos pasākumus, minis-
tru līmeņa un nozaru ekspertu sanāksmes.
Strādās pie Austrumu partnerības kā vie-
notas platformas pilnveidošanas nostipri-
not diferenciētu principu valstīm, atbilstoši

to integrācijas ar ES interesēm, un uzturot
aktīvu dialogu ar tām. Veicinās partnervalstu
attīstību un tuvināšanos ES fokusējoties
uz prioritārām jomām – valstiskuma stipri-
nāšana, kontakti starp cilvēkiem, tirgus ie-
spējas un savienojamība. Sekmēs vīzu
liberalizācijas procesu ar Austrumu partne-
rības valstīm. 

Attiecībās ar Centrālāzijas reģiona val-
stīm: sadarbība tiks padziļināta, ņemot
vērā  Latvijas divpusējas intereses un Lat-
vijas prezidentūras ES Padomē fokusu uz
šo reģionu. Politiskajā jomā tiek plānotas
ikgadējās konsultācijas ar Centrālāzijas
valstu Ārlietu ministrijām, augsta līmeņa vi-
zīšu apmaiņa, kā arī divpusējās līgumtie-
siskās bāzes pilnveidošana. Ekonomiskā
sadarbības veicināšanai tiek plānots turpi-
nāt pievērst nozīmīgu uzmanību tādām
nozarēm kā transports un tranzīts, izglī-
tība, lauksaimniecība, enerģētika un vide.

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana: 

Ārlietu ministrijai nodrošināt sekmīgu pie-
vienošanās OECD sarunu procesa vadī-
šanu, koordināciju un norisi, ar mērķi
pabeigt tehniskās sarunas līdz 2015. gada
beigām.

Ņemot vērā pašreizējos ģeopolitiskajos ap-
stākļos, īpašu vietu Latvijas prezidentūrā
iegūst Transatlantiskās tirdzniecības un in-
vestīciju līguma (TTIP) sarunu aktualizē-
šana. TTIP stiprinās transatlantisko saiti un
izveidos pasaulē lielāko brīvās tirdzniecī-
bas zonu. Latvija savas ES prezidentūras



77

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

laikā aktīvi atbalstīs Eiropas Komisiju un
Eiropas Ārējās darbības dienestu, lai sa-
runas pabeigtu atbilstoši Eiropadomes lē-
mumam līdz 2016. gada beigām. 2015.
gadā tiks organizētas Latvijas uzņēmēju
biznesa misijas augsta līmeņa amatper-
sonu vizīšu ietvaros ASV.  

Tiks aizstāvētas Latvijas intereses reģio-
nālo enerģētikas un transporta projektu vir-
zībā, iestājoties par tādiem risinājumiem,
kas ievēro visa Baltijas reģiona valstu inte-
reses, taču vienlaikus atbilst mūsu valsts
prioritātēm šajos infrastruktūras projektos.
Notiks darbs pie ES Enerģētikas Savienī-
bas izveides. 

Tiks organizētas Latvijas uzņēmēju biz-
nesa misijas augsta līmeņa amatpersonu
vizīšu ietvaros (piemēram, Somija, Norvē-
ģija, Austrija, Pakistāna, Singapūra, Apvie-
notie Arābu Emirāti u.c. valstis).

2015. gada 29.–30. aprīlī Rīgā tiks rīkota
3.ASEM transporta ministru sanāksme
„Multimodālu transporta savienojumu attīs-
tība Eirāzijā – status quo un ieskats nā-
kotnē”, kuras laikā ministri, tranzīta un
loģistikas nozarē iesaistītie uzņēmēji, kā
arī nevalstiskais sektors diskutēs par Eiro-
pas un Āzijas sauszemes savienojumu at-
tīstību, cenšoties identificēt esošās vājās
puses, kā arī veicināt visu iesaistīto valstu
un institūciju harmonizētu sadarbību.

Tiks turpināts informatīvo semināru cikls
Latvijas uzņēmējiem par biznesa iespējām
t.s. jaunajos tirgos sadarbībā ar LIAA,

LTRK, LDDK u.c. institūcijām, kas veltīti
Latvijas kokmateriālu, ķīmiskās rūpniecī-
bas, pārtikas rūpniecības, IT pakalpojumu,
augstākās izglītības un tūrisma, kā arī citu
nozaru eksportam.

2015. gadā tiks turpināts darbs pie vēstnie-
cības Korejas Republikā, kā arī citu jaunu
diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību
atvēršanas.

Attīstības sadarbība: tiks īstenoti attīstī-
bas sadarbības projekti Latvijai prioritāra-
jās Austrumu partnerības un Centrālāzijas
valstīs, izmantojot gan divpusējai attīstī-
bas sadarbībai piešķirto finansējumu, gan
veidojot kopīgus projektus ar partneriem.

Dalība starptautiskajās organizācijās:
Tiks turpināta līdzšinējā sekmīgā darbība
starptautiskajās organizācijās (ANO, EDSO,
Eiropas Padome), nodrošinot Latvijas na-
cionālo interešu efektīvu aizstāvību. Aktīvi
tiks izmantotas iespējas, ko sniedz Latvija
dalība ANO Cilvēktiesību padomē (no
2015.–2017. gadam.), īstenojot Latvijas
prioritātes cilvēktiesību jomā – veicināt cil-
vēktiesību universālumu, dzimumu vienlī-
dzību un interneta brīvību. Turpināsies
lobija kampaņa Latvijas kandidatūrai ANO
Drošības padomē 2026.–2027. gadam.
Plānots sagatavot un iesniegt Apvienoto
Nāciju Organizācijā Latvijas nacionālo zi-
ņojumu par cilvēktiesību situāciju Latvijas
Republikā ANO Vispārējā periodiskā pār-
skata (UPR) 2. cikla ietvaros.



78

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Latvijas valstspiederīgo interešu aizstā-
vība ārvalstīs: tiks nodrošināta kvalitatīva
un operatīva Latvijas valstspiederīgo kon-
sulārā aizsardzība un apkalpošana ĀM
Konsulārā departamentā un ārvalstīs, kā arī
efektīva Latvijas vīzu pakalpojumu snieg-
šana ārvalstniekiem. Es formātā tiks turpi-
nāts darbs pie Direktīvas par Savienības
pilsoņu konsulāro aizsardzību ārvalstīs.

Sadarbības ar diasporu paplašināšana:
2015. gada 9. jūlijā un 10. jūlijā ĀM ar Pa-
saules Brīvo latviešu apvienību (PBLA) un
citiem sadarbības partneriem organizēs
otro Pasaules latviešu ekonomikas un ino-
vāciju forumu (PLEIF). Savukārt 8. jūlijā
pirmo reizi notiks Junior-PLEIF jeb Pasau-
les latviešu ekonomikas un inovāciju fo-
rums jauniešiem.

Sabiedrības līdzdalības veicināšana un
komunikācija ar sabiedrību: lai informētu
sabiedrību par aktualitātēm valsts ārpoli-
tikā – nozīmīgākajiem ārpolitikas notiku-
miem Latvijā un ārvalstīs, Ārlietu ministrija
(ĀM) turpinās regulāri sagatavot un izplatīt
preses paziņojumus latviešu, kā arī preses
ziņu tulkojumus angļu un krievu valodā
gan Latvijas masu informācijas līdzekļiem,
gan arī ārvalstu akreditētajiem žurnālis-
tiem Latvijā. ĀM izvietos informāciju arī
mājaslapā un sociālajos tīklos. Būtisks
darbs tiks ieguldīts, sagatavojot Latvijas
Republikas dibināšanas simtgades svinību
pasākumus.

Atbalsts „Rīgas konferencei”: ĀM aktīvi
iesaistīsies ikgadējās „Rīgas konferences”
rīkošanā, piesaistot prominentus starptau-
tiskos ekspertus, tādējādi veicinot to, ka
Rīgā regulāri notiek augsta līmeņa disku-
sijas par starptautiskajā dienaskārtībā ak-
tuāliem ārpolitikas un drošības politikas
jautājumiem. 

Latvijas prezidentūras 
Eiropas Savienības Padomē 
sekretariāts:

2015. gada 1. janvārī sāksies Latvijas pirmā
prezidentūra Eiropas Savienības Padomē,
kas būs viens no nozīmīgākajiem notiku-
miem atjaunotās Latvijas vēsturē. Šajā sa-
karā sekretariāts apņemas: 
• koordinēt un nodrošināt Latvijas prezi-

dentūras pasākumu norisi Latvijā, kā arī
īstenot Latvijas prezidentūras praktikantu
programmu;

• koordinēt sadarbību ar starptautiskajām
un nevalstiskajām organizācijām, sociā-
lajiem partneriem un komercsabiedrī-
bām, lai piesaistītu līdzekļus Latvijas
prezidentūras pasākumu vai pakalpo-
jumu līdzfinansēšanai;

• īstenot Latvijas prezidentūras kultūras un
publiskās diplomātijas programmu;

• nodrošināt Latvijas prezidentūras mājas-
lapas eu2015.lv pieejamību un funkcio-
nalitāti;

• prezidentūras nodrošināšanā sadarbo-
ties ar valsts institūcijām, sociālajiem par-
tneriem, nevalstiskajām organizācijām,
fiziskajām un juridiskajām personām.



79

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

„Latvijas Institūts”:

• Turpināt valsts zīmolvedības programmas
īstenošanu vienotai un koordinētai Latvi-
jas atpazīstamības veicināšanai; 

• organizēt regulāru un saskaņotu darbu ar
mērķa valstu medijiem, lai veicinātu po-
zitīvu publicitāti par Latviju starptautiska-
jos medijos;

• nodrošināt galvenās mērķauditorijas ar
informāciju par Latviju svešvalodās;

• palielināt izpratni par Latviju un tās atpa-
zīstamību, izmantojot Latvijas Institūta
digitālos kanālus;

• veicināt starptautisko komunikāciju par
Latviju Latvijas prezidentūras ES Pa-
domē laikā.

„Ministru kabineta pārstāvis
starptautiskajās cilvēktiesību
institūcijās”:

• pabeigt darbu pie likumprojekta Grozī-
jums likumā „Par Latvijas Republikas
starptautiskajiem līgumiem”, kas precizē
pilnvarojumu Ministru kabinetam izdot no-
teikumus, kas nosaka kārtību, kādā tiek
nodrošināta Latvijas interešu pārstāvība
starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās.

• Pārstāvības ietvaros Tiesā tiks nodroši-
nāta savlaicīga valdības pārstāvības po-
zīcijas sagatavošana un iesniegšana
Tiesā, Latvijas valdības pārstāvēšana
Tiesas Lielās palātas tiesas sēdēs lietās
Avotiņš pret Latviju un Jeronovičs pret
Latviju, valdības informēšana par tiesve-
dībā esošajām lietām un Tiesas pieņem-
tajiem nolēmumiem Latvijas lietās. 

• pabeigt darbu pie informācijas apkopo-
šanas, tulkošanas un iesniegšanas ANO
Spīdzināšanas novēršanas komitejai un
ANO Cilvēktiesību komitejai par atseviš-
ķiem komiteju noslēguma ieteikumiem,
kā arī turpinās un iespēju robežās pa-
beigs darbu pie izstrādes procesā esoša-
jiem Latvijas nacionālajiem ziņojumiem
par ANO konvenciju izpildi. 

• uzsākt gatavošanos ANO Bērnu tiesību
komitejas sēdei 2016. gada janvārī, kad
tiks izskatīts nacionālais ziņojums par
Konvencijas par bērna tiesībām izpildi
Latvijā.

• ievērojams darba apjoma pieaugums
plānojams saistībā ar Latvijas preziden-
tūru Eiropas Savienības Padomē, kuras
ietvaros Pārstāvis ir atbildīgs par jautāju-
miem, kas saistīti ar Eiropas Savienības
pievienošanos Konvencijai. 



80

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

6. nodaļa

6. Saīsinājumi

ASEM — Āzijas-Eiropas sanāksme
ASV — Amerikas savienotās Valstis
ĀM — Ārlietu ministrija
ANO — Apvienoto Nāciju Organizācija
BEMIP — Baltijas enerģētikas tirgus
starpsavienojumu plāns 
BJVP —Baltijas Jūras Valstu Padome
BMP — Baltijas Ministru Padome
BOMCA — Eiropas Savienības Robežu
vadības programma Centrālāzijā
e-Pine — iniciatīva „Pastiprināta sadarbība
Ziemeļeiropā” 
EDSO — Eiropas Drošības un sadarbības
organizācija
EKP — Eiropas Komisijas pārstāvniecība
EP — Eiropas Parlaments
EPIB — Eiropas Parlamenta Informācijas
birojs
ERAF — Eiropas Reģionālās attīstības
fonds
ES — Eiropas Savienība
ESAO/OECD — Ekonomiskās sadarbī-
bas un attīstības organizācija
ESIP — Eiropas Savienības Informācijas
centrs
EUMM — Eiropas savienības civilā misija
Gruzijā
EUPOL — Eiropas Savienības civilā misija
Afganistānā
ISAF — starptautisko drošības atbalsta
spēku operācija Afganistānā
ISIL — teroristiskā grupējuma „Islāma
valsts Sīrijā un Levantē 
IT — informācijas tehnoloģijas

KDAP — Eiropas Savienības Kopējās
drošības un aizsardzības politika
LAPAS — Latvijas Platforma attīstības
sadarbībai
LATO — Latvijas Transatlantiskā 
organizācija
LDDK — Latvijas Darba devēju 
konfederācija
LI — Latvijas Institūts
LIAA — Latvijas Investīciju un attīstības
aģentūra
LU — Latvijas Universitāte
LTRK — Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera
MK — Ministru kabinets
NATO — Ziemeļatlantijas līguma 
organizācija
NB8 — 3 Baltijas valstis un 5 Ziemeļvalstis
NEPLP — Nacionālās elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome
NVO — nevalstiska organizācija
OHCHR — ANO Augstā komisāra 
cilvēktiesību lietās birojā
PBLA — Pasaules brīvo latviešu apvienība
PLEIF — Pasaules latviešu ekonomikas
un inovāciju forums
PTO — Pasaules tirdzniecības
SVK — starpvaldību komisija 
TTIP — Transatlantiskā tirdzniecības un
investīciju partnerība
UNDOF — Apvienoto Nāciju Organizācijas
Norobežošanas novērošanas spēku misija 
UNHCR — ANO Augstā komisāra bēgļu
lietās birojā 
VASAB — Vision and Strategies around
the Baltic Sea



81

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

• 2012. gada Pasaules Pasta konvencija (spēkā stāšanās datums – 01.01.2014; publicēts
„Latvijas Vēstnesis” 27.06.2014)

• 2012. gada 29. jūnija Nolīgums, ar ko izveido asociāciju starp Eiropas Savienību un tās
dalībvalstīm, no vienas puses, un Centrālameriku, no otras puses (spēkā stāšanās da-
tums 14.06.2014, publicēts „Latvijas Vēstnesis” 13.06.2014)

• 1974. gada Atēnu konvencijas par pasažieru un to bagāžas jūras pārvadājumu 2002.
gada protokols (spēkā stāšanās datums 24.04.2014; publicēts „Latvijas Vēstnesis”–
11.01.2005)

• 2007. gada 25. oktobra Eiropas Padomes Konvencija par bērnu aizsardzību pret sek-
suālu izmantošanu un seksuālu vardarbību (spēkā stāšanās spēkā datums 01.12.2014,
publicēts „Latvijas Vēstnesis” – 27.06.2014)

• 2011. gada 1. jūnija Konvencija par savstarpējo administratīvo palīdzību nodokļu jomā
(spēkā stāšanās datums 01.11.2014, publicēts „Latvijas Vēstnesis” – 14.05.2014)

• 2014. gada 1. jūlija Saprašanās memorands starp Latvijas Republikas Aizsardzības mi-
nistriju, Igaunijas Republikas Aizsardzības ministriju, Vācijas Federatīvās Republikas Fe-
derālo aizsardzības ministriju, Itālijas Republikas Aizsardzības ministriju, Lietuvas
Republikas Nacionālās aizsardzības ministriju, Polijas Republikas Nacionālās aizsardzī-
bas ministru, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes Aizsardzības ministriju
par Ziemeļatlantijas līguma organizācijas izcilības centra stratēģiskās komunikācijas jau-
tājumos izveidošanu, administrēšanu un darbību (spēkā stāšanās datums – 19.07.2014,
publicēts „Latvijas Vēstnesis” 18.07.2014)

• 1997. gada 21. novembra Konvencija par ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošanu
starptautiskajos biznesa darījumos (spēkā stāšanās datums – 30.05.2014, publicēts „Lat-
vijas Vēstnesis” 20.03.2014) 

• 2013. gada 10. jūnija Grozītais Latvijas Republikas valdības un Starptautiskā kriminālā
tribunāla bijušajai Dienvidslāvijai līgums par liecinieku, kuri uzstājušies vai uzstāsies
Starptautiskā tribunāla tiesvedības procedūrā, un nepieciešamības gadījumā arī viņu
tuvāko radinieku pārvietošanu uz Latvijas Republikas teritoriju (Vēstuļu apmaiņas ceļā,
spēkā stāšanās datums – 1.07.2014, publicēts „Latvijas Vēstnesis” 04.06.2014)

Pielikums Nr. 1. 

2014. gadā Latvijas Republikā spēkā stājušies daudzpusējie līgumi: 



• 2014. gada 21. martā un 2014. gada 27. jūnijā Briselē parakstīts Asociācijas nolīgums
starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no vienas
puses, un Ukrainu, no otras puses

• 2014. gada 11. aprīlī Briselē parakstīts Nolīgums par Horvātijas Republikas dalību Ei-
ropas Ekonomikas zonā

• 2014. gada 21. maijā Briselē parakstīts Nolīgums par iemaksu pārskaitīšanu uz vienoto
noregulējuma fondu un to kopīgošanu

• 2014. gada 27. jūnijā Briselē parakstīts Asociācijas nolīgums starp Eiropas Savienību
un Eiropas Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Moldovas Re-
publiku, no otras puses

• 2014. gada 27. jūnijā Briselē parakstīts Asociācijas nolīgums starp Eiropas Savienību
un Eiropas Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Gruziju, no
otras puses

2014. gadā noslēgtie divpusējie starptautiskie līgumi:

1. 03.01.2014. Vienošanās par grozījumiem 1995. gada 22. februāra Latvijas Republikas
valdības un Krievijas Federācijas valdības nolīgumā par automobiļu starptautisko satiksmi;

2.   03.01.2014. Vienošanās par grozījumiem 1995. gada 22. februāra Latvijas Republikas
valdības un Krievijas Federācijas valdības nolīgumā par sadarbības principiem un
savstarpējo attiecību nosacījumiem transporta jomā;

3.   21.03.2014. Latvijas Republikas valdības un Gruzijas valdības līgums par sadarbību
izglītībā un zinātnē;

4.   05.05.2014. Latvijas Republikas un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizā-
cijas līgums par organizācijas privilēģijām, imunitātēm un atvieglojumiem;

5.   28.05.2014. Latvijas Republikas valdības un Uzbekistānas Republikas valdības līgums
par abpusējiem bezvīzu braucieniem diplomātisko pasu turētājiem;

6.   30.05.2014. Latvijas Republikas valdības un Gruzijas valdības līgums par sadarbību
civilo ārkārtējo situāciju novēršanas, gatavības un reaģēšanas jomā; 

7.   10.06.2014. Latvijas Republikas valdības un Tadžikistānas Republikas valdības līgums
par sadarbību cīņā pret terorismu, organizēto noziedzību un nelegālu narkotisko vielu,
psihotropo vielu un prekursoru apriti un citiem noziedzīgiem nodarījumiem;

82

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Pielikums Nr.2.

2014. gadā parakstītie ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, 
kuru puse ir Latvija:



83

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

8.   10.06.2014. Latvijas Republikas valdības un Tadžikistānas Republikas valdības nolī-
gums par sadarbību tūrisma jomā;

9.   10.06.2014. Latvijas Republikas valdības un Tadžikistānas Republikas valdības līgums
par sadarbību izglītības un zinātnes jomā;

10. 12.06.2014. Latvijas Republikas valdības un Mongolijas valdības līgums par vīzu pra-
sības atcelšanu diplomātisko, dienesta un oficiālo pasu turētājiem;

11. 12.06.2014. Latvijas Republikas valdības un Mongolijas valdības nolīgums par starp-
tautiskajiem pārvadājumiem ar autotransportu;

12. 27.06.2014. Latvijas Republikas valdības un Amerikas Savienoto Valstu valdības lī-
gums par starptautisko nodokļu pienākumu izpildes uzlabošanu un likuma par ārvalstu
kontu nodokļu pienākumu izpildi (FATCA) ieviešanu;

13. 23.07.2014. Vienošanās par Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa aģentū-
ras līguma par sadarbību kosmosa jomā miermīlīgiem mērķiem darbības pagarināšanu; 

14. 06.08.2014. Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības vieno-
šanās par grozījumiem 1995. gada 1. februāra Latvijas Republikas valdības un Balt-
krievijas Republikas valdības nolīgumā par automobiļu starptautisko satiksmi;

15. 26.09.2014. Latvijas Republikas valdības un Kataras Valsts valdības līgums par no-
dokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma
nodokļiem;

16. 17.10.2014. Vienošanās par Eiropas Sadarbības valstu plāna hartas parakstīšanas
termiņa pagarināšanu;

17. 03.12.2014. Latvijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas valdības līgums par
savstarpēju klasificētās informācijas aizsardzību.



1.   31.01.2014. stājās spēkā 21.11.2013. Latvijas Republikas valdības un Krievijas Fede-
rācijas valdības līgums par sadarbību civilās aviācijas gaisa kuģu meklēšanas un glāb-
šanas jomā;

2.   04.02.2014. stājās spēkā 10.04.2013. Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas
Republikas valdības līgums par Latvijas – Baltkrievijas valsts robežas režīmu;

3.   09.02.201. stājās spēkā 03.01.2014. Vienošanās par grozījumiem 1995. gada 22. feb-
ruāra Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības nolīgumā par sa-
darbības principiem un savstarpējo attiecību nosacījumiem transporta jomā;

4.   01.03.2014. stājās spēkā 28.01.2013. Latvijas Republikas valdības un Džērsijas val-
dības līgums par informācijas apmaiņu attiecībā uz nodokļiem;

5.   03.03.2014. stājās spēkā 23.09.2010. Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas
Republikas valdības vienošanās par sadarbību maģistrantūras līmeņa vadības spe-
ciālistu sagatavošanā;

6.   04.04.2014. stājās spēkā 21.03.2014. Latvijas Republikas valdības un Gruzijas valdī-
bas līgums par sadarbību izglītībā un zinātnē;

7.   13.06.2014. stājās spēkā 10.11.2009. Latvijas Republikas valdības un Kuveitas Valsts
valdības nolīgums par gaisa satiksmi;

8.   06.07.2014. stājās spēkā 03.01.2014. Vienošanās par grozījumiem 1995. gada 22. februāra
Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības nolīgumā par automo-
biļu starptautisko satiksmi;

9.   23.07.2014. stājās spēkā 23.07.2014. Vienošanās par Latvijas Republikas valdības
un Eiropas Kosmosa aģentūras līguma par sadarbību kosmosa jomā miermīlīgiem
mērķiem darbības pagarināšanu;

10. 06.09.2014. stājās spēkā 12.06.2014. Latvijas Republikas valdības un Mongolijas valdības
līgums par vīzu prasības atcelšanu diplomātisko, dienesta un oficiālo pasu turētājiem;

11. 19.09.2014. stājās spēkā 28.05.2014. Latvijas Republikas valdības un Uzbekistānas Repub-
likas valdības līgums par abpusējiem bezvīzu braucieniem diplomātisko pasu turētājiem;

12. 27.10.2014. stājās spēkā 03.06.2013. Latvijas Republikas valdības un Kazahstānas
Republikas valdības līgums par sadarbību vides aizsardzības jomā;

13. 01.12.2014. stājās spēkā 30.05.2014. Latvijas Republikas valdības un Gruzijas valdības
līgums par sadarbību civilo ārkārtējo situāciju novēršanas, gatavības un reaģēšanas jomā;

14. 15.12.2014. stājās spēkā 27.06.2014. Latvijas Republikas valdības un Amerikas Sa-
vienoto Valstu valdības līgums par starptautisko nodokļu pienākumu izpildes uzlabo-
šanu un likuma par ārvalstu kontu nodokļu pienākumu izpildi (FATCA) ieviešanu.

84

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

Pielikums Nr.3.

2014. gadā spēkā stājušies divpusējie starptautiskie līgumi:



85

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2014. gada publiskais pārskats

2014. gadā spēkā stājušies ES un dalībvalstu līgumi ar 
trešajām valstīm, kuru puse ir Latvija:

• 2014. gada 13. martā attiecībā uz Latviju stājās spēkā Briselē 2012. gada 2. februārī pa-
rakstītais Līgums par Eiropas Stabilitātes mehānisma dibināšanu (apstiprināts ar 2014. gada
30. janvāra likumu, publicēts: “Latvijas Vēstnesis”, 29 (5088), 10.02.2014.)

• 2014. gada 1. maijā stājās spēkā 2009. gada 9. novembrī Džakartā parakstītais Pamat-
nolīgums par visaptverošu partnerību un sadarbību starp Eiropas Kopienu un tās dalīb-
valstīm, no vienas puses, un Indonēzijas Republiku, no otras puses (Publicēts: “Latvijas
Vēstnesis”, 66 (4258), 27.04.2010.)

• 2014. gada 1. jūnijā stājās spēkā Briselē 2010. gada 10. maijā parakstītais  Pamatnolīgums
starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Korejas Republiku, no
otras puses (apstiprināts ar 2010. gada 21. oktobra likumu, publicēts: “Latvijas Vēstnesis”,
178 (4370), 10.11.2010.)




